
Num. 32. Lietuvininku 40 377

flymtĄ 111 Balun.
Atsiszaukiantiejie į rėdystę 

bu visokiais reikalais užpraszo- 
miyra pasirūpinti apie padavi
mą tikrų ir aiszkių adressų, ka- 
dągi daugelis gromatų ir siun
tinių, iszleistų per mus ant pa
dėtųjų adressų, sugrįžta mums 
atgalios, nesuradę adressantų, 
o paskui tie patys žmonės rū
go j a, buk mės neatsiliepiame 
apt jų gromatų. Tokie raszy- 
tojai, jeigu patys nemoka pri- 
derancziai savo adressą para- 
szyti, tegul praszo tai pada
ryti žmonių mokanczių gerai 
raszyti.

Taipogi nekurie laikrasz- 
ežio skaitytojai iszsikeldami į 
kitas vietas užsimirszta apie 
prisiuntimą rėdystei naujųjų 
savo adressų ir paskui rūgo j a, 
kad mės nesiuncziame jiems 
laikraszczio.

Ant galo dar sykį primena
me skolingiemsiems abonen
tams kūmi veikiausiai atnau
jinti prenumeratas, kadągi be 
to laikraszczio suntinėjimas 
bus sulaikytas.

Isz Lietuvos.
— Kaunas,, Starapolės 

gimnazijoje yra 243 mokinti
niai, isz tų 65$ lietuvių. Ki
ti yra lenkai, maskoliai, žydai 
ir 1.1. Žydų yra 22 žmonės. 
BuvO paskelbos, kad gimna
ziją panaikino. Bet dabar li
kimas tos gimnazijos*pasigeri
no. Gajevskis, direktorius, 
patikrino, kad gimnazija pa
siliks toliau ir ketino padaryti 
Bzalutinius skyrius (paralelni- 
ja klasi), jeigu bus atsakan
tis skaitlius mokintinių. Jur- 
kevyczia, buvęsis inspektorius 
Veiverių siminarijos, kuris, 
kaipo vietinis žinovas, prane- 
szė į ausis Apuclitinui, per- 
dėtiniui Varszaviszkos mokslo 
apigardos, kad Starapolės 
gimnazija neatnesza naudos, 
kad isz ten iszeina kuningai 
fanatikai, kad nebaigia gim
nazijos ir neiszeina į žmones. 

kad pragaiszina turtą savo tė
vų. Ta paskelba pasirodė 
neteisinga. Tolstojus, vidaus 
ir . apszvietimo minystras, 
mirdamas praszė savo pasekė
jo Delianovo, kad jo užvestos 
gimnazijos, tarp kurių buvo ir 
Starapolės, ir toliau butu už
laikytos. Suvalkų ir Stara
polės gimnazijose baigia lie
tuvių kasmet apie 10. Gau
na jie stipendijas, kurių len
kai negauna. Jau nū kelių 
metų negali jų iszveržti nū 
lietuvių, kaipo tai pirma darė. 
Dalyke prekybos jaunūmenė 
padarė sutartį, kad pirkinėti 
tikt nū lietuvininkų — kro- 
mininkų dėl jų paturėjimo. 
Starapolėje Rinkiavyczia už
dėjo kromą smulkių pirkinių. 
Gražiszkiūse (Vilkaviszkio 
paviete) zakristijonas ar var- 
gamistra uždėjęs ten kromą 
pergalėjo žydus. Szventomis 
dienomis jis kepa pyragai- 
czius, kūrins bernai nū jo isz- 
perka. Su tumi dalyku anas 
geriau svietą pas savę patrau
kia, kaip žydai dūdami cuk
rų su „dropu“ ant magary- 
czių. Įsitaisė prekybos drau
gystė, kuri užmano uždėti 
kromus Griszkabudyje ir Siu- 
tautūse. Po daugel vietų ūki
ninkai po kaimus griauna žy
dų karcziamas.

Ponas Markuza tapė isz- 
rinktas į vaitus Szilgalių gmi
nos, Naumiesczio pavieto. 
Jis buvo mokintojumi gim
nazijos Krasnojarske, Siberi- 
joje, o dėl sveikatos turėjo 
grįžti į Lietuvą.
> Bagdžių karcziamoje, Sza- 

kių parapijoje, Naumiesczio 
paviete, atsitiko isz kerszto 
užmuszimas ūkininko Sidara- 
vycziaus už iszdarkymą. Bu
vo patraukti į atsakimą Lu- 
džiai ir Bucevyczia, bet dase- 
kėjas (sledovatel) nieko nega
lėjo veikti, nes daktaras isz 
Naumiesczio, gavęs nū kalti
ninkų 200 rublių, nors buvo 
nū pramuszimo skylės ant 
galvos, parodė, kad anas bu
vo nū kraujo užmusztas.

Neseniai sudžių perdėtinis 
isz Starapolės važinėjo gar
laiviu pa-Niamuniais peržiu- 
rinėdamas kningas ir popieras 
pas gminų audžias ir prabasz- 
czius (klebonus).

Daktaras Aleksa laimingai 
pagrįžo į Aleksotą isz Varsza- 
vos, kur buvo pasodintas cita
delėje pagal melagingą dane* 
szimą, buk turėjęs susineszi- 
mą su užrubežiniais soči jaba
tais, o į paežiai Paryžiaus. Da- 
sekant pasirodė, kad buvo 
nekaltas ir dėlto paleistas ta
po.

Pa-Niamuniais daugumas 
svieto užsiima žvejojimu, o į- 
pacz žiamiaus Jurbarko, kur 
garlaiviai nevaikszczioja. Bie- 
dni žvejai moka už krasztus 
Niamuno, bet menkai ką pel
no. Gali matyti, kaip trauk
dami tinklus po szimtą ir dau
giau sieksnių ilgus, isztraukia 
retkareziais tai szamą, kuris 
yra pigiausia žuvis, tai kitą 
menką žuvį; isz to kaip tik 
iszminta, nės dabar ko pras- 
cziausias laikas ant žvejonės. 
Pavasaryje žiamiau Jurbarko 
Suvalkų pusėje sugavo laszi- 
szą nū G2 svarų. Žinovai ro
ku j a, kad taip didelės laszi- 
szos neteko dar jiems matyti. 
Gavo už ją pardavę 19 rublių. 
Dar didesnė žuvis, kuri isz 
marių įeina į Niamuną, yra 
arszkėtras.

Nū vyrų isz Kauno pavieto, 
kurie ėjb Niamunu su sieliais 
(troptais) į Rusnę Prusūse, 
dažinojau, kad garbusis musų 
patrijotas, gyvenantis, ant 
kraszto Niamuno prieszai Ra
gainę Bitėnūse, dalino jiems 
dovanai visokias kningas lie- 
tuviszkas. Jie isz to pasinau
dojo, parsineszdami anas na
mon. Prusūse brangenybė 
neiszpasakyta: 1 szėpelis ru
gių 10 markių, 10 kiauszinių 
30 pfenigių, 1 svaras sviesto 
90 pfen., 1 sv. dūnos 2 pfen. 
— Perkūnas ir ežia blėdies 
daug padarė. Pajūryje su
degino dvi trobi 25 d. Biržio.

Grovas Tiszkus savo mieste

Palangoje ant kraszto Balt- 
mano ketina susineszęs su 
lietuviszkais intelligentais į- 
taisyti lietuviszką teatrą per 
laiką maiidimosi vasaroje.

Einantiejie Niamunu su 
sieliais lietuviai nū Raudon
dvario sulig Rusnei Prusūse 
gauna 7 rublius, užtrunka dvi 
nedėli.

Nū Veliūnos (Kauno pavie
te) szimtas žmonių iszėjo į 
Braziliją.

Raseiniūse (Kauno paviete) 
užpūlė vaikus liga smauginy - 
ežia.

Į lenkiszką kalbą perdėta 
tapo lietuviszką apisaka p. 
Brolio — „Jurgis Durnelis“, 
o kasztu Vadavo Obuchows- 
kio Varszavoje atspausdinta.

Paraseinyje arti Raseinių 
nū perkūno sudegė pusė dar
žinės 8 d. Liepos; antrą pusę 
su pjūklais atpjovė ir iszgel- 
bėjo.

Be abejonės žinomas yra 
skaitytojams a. a. Serapinas 
Kuszeliauskis, rasztininkas 
musų, iszdavėjas kningų liet u- 
viszkų, kuris pasimirė Sudar- 
gūse, Naumiesczio paviete, ir 
tapo tumi laiku palaidotas 
skiepe ant kapų tos bažny- 
czios. Paskui bus jo kūnas 
perkeltas arti bažnyczios ant 
szventoriaus ir pastatytas pa
minklas. Paminklai lietuvisz- 
kų patrijotų ir rasztininkų, 
kaipo Lauryno Ivinskio, atsi
randa Kurszėnūse, Szaulių 
paviete, o Dionizo Poszkaus 
Kaltinėnūse, Raseinų paviete. 
Todėl ežia primenu, kad lie
tuviai szale važiūdami tas vie
tas aplankytu. Žaltys.

— Vilnius. Sodiecziams, 
kaip katalikams, taip ir pra- 
voslavniems, taip vadinamose 
vakarinėse gubernėse valna 
yra pirkinėti žiamę. Reika
lingas dėl to yra tik tam ti
kras paliudyjimas nū polici
jos. Vienok katalikams ir 
czion yra daromos visokios 
pinklės. Buvo atsitikimai, 
kad katalikas — sodietis ne-
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gavo tokio paliudyjimo nū 
pristavo vien tik dėlto, kad 
buvo giminystoje su kuningu, 
kad sūnūs jo mokinosi semi
narijoje. Kitam pristavas lie
pė sumindžioti szkapjierius 
ir ražanczių, o kadągi žmogus 
nenorėjo tai padaryti — pa
liudyjimo dėl žiamės pirkimo 
negavo. Isz to kožnas gali 
matyti, kad katalikui dievū- 
tumas yra „periszkada“ dėl 
naudojimosi įstatymais, per 
carą suteiktais. Kas gi atsi
eina pravoslaviszkųjų sodie- 
ežių, tai su jais visiszkai kito- 
uiszkai pasielgiama yra: pris
tavas nedūda jiems paliudyji
mo, jeigu jie į cerkvę ne- 
vaikszczioja ir pravoslavijos 
pareigų nepildo. Tokiu bū
du czion dievūtybės stoka yra 
olncem gratiae imperialis 
(pinkle dėl mylistų caro). 
Vienok tokia periszkada, kai
po grynai tikėjimiszka, negali 
stovėti po policijos užžiura. 
Pasergėjo tai valdžia ir dabar 
paliudyjimai apie dievūtumą 
ir nedievūtumą maskolių yra 
iszdūdami per popus.

. — Szv. Jokūbo szpitolėje 
atidengtos tapė bjaūrios pik- 
tadąrystos. Beproczių sky
riuje randasi kelios jaunos 
merginos, ant kurių tūli feld- 
szeriai dasileido labai nemo- 
raliszkų dalykų. Piktadėjai 
yra suimti ir neužilgo sūdąs 
turės su jais darbą. K.

Isz Kitur.
» — Vahtijos. Mieste 
Cleveland, Ohio, katalikų Sz. 
Stanislavo bažnyežioje įvyko 
pesztynė. Parapija susideda 
isz vengrų ir slovakų, o tarp 
tų dviejų tautų nū seno yra 
vaidai. Kun. Waratouwe 
pasirįžo laikyti isz ryto mi- 
szios dėl slovakų, o po pietų 
dėl vengrų. Užpereitoje ne
dėlioję vengrai norėjo, idant 
butu paazventinta dėl jų vė
liava ir kuningas prižadėjo
tą padaryti po ankstybųjų j szaip pakeliai, 
jniszių. Kada pradėjo šaky- paslėpti 49 centneriai

ti slovakiszkai pamokslą, ven
grai iszėjo isz bažnyežios ir 
lauke pradėjo visaip kaip rė
kauti. Tada slovakai iszbė 
go isz bažnyczios, idant nuvy
ti vengrus ir isz to įvyko 
musztynė su lazdomis ir ply
tomis. Kada pribuvo polici
ja, kova buvo pilname įnirti
me. Kuningas po policijos 
priedanga turėjo pareiti na
mon.

— Prezidentas apgarsino 
proklamaciją apie padarytąją 
su tarmę su Szpanijos valdžia, 
pagal kurią cukrus, maliasai, 
kava ir arbata nū salų Porta- 
rico ir Kuba yra pavalnyti nil 
muito. Szpaniszkoji valdžia 
už tai pavalnyjo nū muito ku
piną vertynę ta vorų, atvežamų 
ant tų salų isz Su v. Valstijų.

— Musų sūdai regisi turės 
dar daug darbo su kompani
jomis, nenorineziomis klausyti 
naujojo įstatymo, paliepiau- 
ežio du sykiu ant .mėnesio isz- 
mokėti darbininkams algas. 
Bagocziai rengiasi pasiprie- 
szinti tam įstatymui.

— Pietinė Amerika. Mies
te Rio de Jeneiro, Brazilijos 
sostapilėje, statant fortą atras
ta tapė didelė požiamė buvu
sio kitkart czion kliosztoriaus. 
fožiamės tos senovėje buvo 
įtaisytos dėl paslėpimo pinin
gų ir kitų brangumynų. Val
džia liepė tas požiames isz- 
krėsti ir pasirodė, kad tenai 
yra nesuskaitomi yždai su
krauti . Aki vaizdo j e valdžios 
komisorių iszimta buvo 112 
medinių skrynių, apkaltų ge- 
ležia. Kožna skrynia buvo 
užrakyta trimis spynomis ir 
svėrė 17 centnerių. Atidarius 
visas skrynes atrasta jose 70 
milijonų frankų senovės p or
tu galiszkais auksiniais pinin
gais. Toliaus jieszkant dar 
4 geležinės skrynios buvo at
rastos, 16 kailinių maiszų, 806 
pakeliai su pergaminais, 3 
skrynios su dokumentais ir 26

Jūse buvo 
aukai'

nių grudų, 19 centnerių auk
sinių plytų ir visokie brang
akmeniai. Isz atrastųjų do
kumentų patirta yra, kad di
desnėj i tų skarbų dalis pas
kirta buvo dėl anūmetinio 
Portugalijos karaliaus Jono 
V. Gal Portugalija dabar 
užsimanys atgauti tūs bran 
gumynus nū Brazilijos val
džios.

— Revoliucija Chilės re- 
publikėje nepasiliauja; abidvi 
partijos yra tvirtai susiorga
nizavusios ir nemislyja viena 
kitai pasidūti. Bolivijos val
džia pripažino Balmacėdo 
kongressą už neįstatymiszkai 
iszrinktą ir užtai jisai rengia
si pradėti vainą su taja vals
tija. Tas tik insurgentams 
gali nueiti ant gero.

— Polytikiszkasis Europos 
stovis. Tarp Prancūzijos ir 
Maskolijos, kaip raszo tūli 
laikraszcziai, sziose dienose, 
įvyko pažymus atszalimas, ku
ris galėsęs visiszkai suardyti 
bieziūliavimasi tarp tų dviejų 
valstijų. Caras nenorėjęs ger
ti už sveikatą demokratiszkų- 
jų Prancūzijos įrėdnių. Vie
nas Anglijos diplomatas, ge
rai apsipažinęs su dalykų pa
dėjimu, taip iszsitarė apie tą 
bieziūlystę: „Isz to nieko ne
bus. Maskolija niekados ne- 
užmirsz Krymiszkosios vainos 
ir Napoleono, sudeginusio 
maskoliams Maskvą. Paga
lios koks vienodumas interesų, 
apart apgynimo savo cziely- 
bės, gali riszti Maskoliją su 
Prancūzija? Jeigu trys su- 
tarmę padariusios valstijos 
kada — nors užpultu ant 
Prancūzijos ir Maskolijos (ko' 
negalima laukti), tai todvi 
valstiji negalėtu viena kitai i 
siųsti į pagelbą armijų, kadą- 
gi kožna viena tada turėtu ru
pi ntiesi tik apie czielybę savų 
rubežių. Pagalios trijų vals
tijų sąndora tapė uždėta dėl 
pakajingųjų mierių; yra tai 
sargybinis Europos komitėtas, 
įsteigtas dėl užlaikymo tiesos 

ir tvarkos. Tegul Prancūzija 
ir Maskolija dusyk apmislyja, 
o jei to neiszteks, tai kelis sy
kius po dusyk, pirm nėg vie
na isz judviejų suardys Eupo- 
pos taiką. Ženklyvas daly
kas, ženklyvas isz abiejų pu
sių, jogei caras nenorėjo ger
ti už prancuziszkąją republi- 
kę ir įskvarba, kokią tasai nū- 
tikis padarė ant praneuzisz- 
kųjų officierių, turi perliudy- 
ti ir atžargiausius franko — 
maskoliszkosios bieziūlystės 
draugus, kad toji bieziūlystė 
yra negalimu dalyku. Tūmi 
tarpu Italijos įpėdinys sve- 
cziūjasi Anglijoje, kur jis vie- 
szi pas karalienę Viktoriją ir 
kur be abejonės jieszko sav 
paezios tarp angliszkųjų ku- 
ningaikszcziuczių. Tūli sako, 
kad tas dalykas nieko 
neženklina; kiti gi szneka, 
kad tai yra daroda artymes- 
nės bieziūlystės tarp trijų sąn- 
doroje esanezių valstijų. Kū- 
met prancuziszkoji laivynė su 
admiralu Gervais esti Krons- 
tadte ir „lėlinasi“ Didbritijos 
arci-neprieteliui, kaip vienas 
laikrasztis paraszė, žmonės 
pradeda teirautiesi, kokį priė
mimą turės ta pati laivynė, 
kada neužilgo atplauks į 
Portsmouth? Labai mažai at
siras tokių žmonių, kurie no
rės „skambinti varpus ir szau- 
dyti isz kanūlių“ atsibasezius 
prancūzų eskadrai į Angliją; 
isztikro, prancuziszkamjam 
admiralui vertėtu palaukti su 
aplankomis, iki Europos at- 
mosphėra truputį prasiblai
vys. Jeigu prancuziszkoji 
laivynė atsibastys į Ports
mouth, tai reikės ją pavytoti 
su pritinkanezia pagarbe, nors 
kožnas velyja, idant ji visisz
kai neapsilankytu. Ports- 
moutho perdėtinis, žinoma, 
nenoroms turės vaiszinti lai- 
vynę, kuri su tokiu užsidegi* 
mu buvo priimama vandenyse 
valstijos, tikką dabar apgar
sinusios uždėjimą kariszko- 
sios stotės prie Herato arba 
Vakarinės Indijos vartų“.
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— Anglija. Balsingasis 

„Jack“ vėlink sumėsinėjo vie
ną moteriszkę Whitechapel‘io 
ulyczioje ir nors policija isz 
visą pajiegą stengiasi pikta- 
dėją sugauti, tacziaus ant jo
kią pėdsaką iki sziol jai ne
pasisekė užeiti.

— Pra/ncuzija. Ribot, 
prancuziszkasis minystras, ne
užilgo susi važius su masko-1 
liszkūju minystru Giersu Szvi-’ 
carijoje. Diplomatiszkame 
sviete tasai susivažiavimas yra 
didelią apiszneką dalyku.

— Szvicarija. Szvicarai 
szvenczia szesztąją szimtmeti
nę ĖTavo republikės szventę. 
Jie yra kalniecziai, kurie visa
dos pasiliks valni, kūmet ly
gumą gyventojai,, jeigu gali
ma yra vieryti istorikui Alli- 
son‘ui, niekad dar neįgyjo vai- 
nybės. Szitą valnąją žmonią 
žiamėje padavimai apie iszsiliū- 
savimą isz po Austrijos terio- 
nybės yra pasakojami ir ąp- 
dainūjami isz visą lupą. Per 
szeszis szimtus metą Szvicari- 
jos žmonės gėrisi savo valnybe 
ir polytikiszkaja atmosphėra, 
kokia vargiai butu galėjusi 
būti, jeigu jie po Austrijos 
valdžia butu pasilikę. Szvi- 
carija yra progressyviszkiau- 
šia republikė ant svieto; ne
seniai ji padarė pridėczką prie 
savo konstitucijos, pagal kurį 
kožnas ukėsas turi tiesą būti 
dalyvu prie iszdavimo įstaty
mą; kožnas naujas įstatymas 
įgyja pas jūs ant tą pėdą ga
lybę, jeigu po jūmi 50.000 
ukėsą savo paraszus padeda.

— Maslcolija. Elisabet- 
grade (Pietinėje Maskolijoje) 
sodiecziai užpūlė ant žydą na
mą ir muszė jūs bei grobė ją 
turtus su nūžmiausiu įnirtimu. 
Policija atvangiai per pirsztus 
žiurėjo ant tą barbarybią.

— „Times*o“ koresponden
tas pranesza isz Peterburgo, 
būtent caras susitaikė ant isz- 
lygą su Prancūzija, atvežtą

per prancuziszkosios laivynės 
admiralą Gervais, ir buk mi- 
nystrai jau po tomis iszlygo- 
mis padėjo savo paraszus.

— Caras paliepė savo ka
riaunai užimti Bucharą, omi- 
rą-gi su visa pamilija ir dva
ru atgabenti į Peterburgą. 
Tasai prisakymas diplioma- 
tiszkoje kalboje taip skamba: 
„Maskoliszkasis agentas Bu- 
charoje susižinojęs su emiru 
praszė maskoliszkosios val
džios pavelyjimo gyventi eini- 
rui Maskolijoje. Pavelyjimas 
tapė suteiktas ir emiras per- 
sikraustys į Peterburgą su di
deliu dvaru. Kadągi jam isz- 
sikrausczius gali įvykti Bu- 
charoje maisztas, dėlto mas- 
koliszkoji kariauna turės ten 
sergėti tvarką“. Žinomas 
daigtas, kad kariauna turi bu- 
,ti nusiusta, idant „užlaikyti 
tvarką“ laike emiro iszvažia- 
vimo. Peterburge emiras už
truks tik toliuk, iki jam „su
teiktas bus pavelyjimas*4 ant 
abdikacijos. Tada iszras dėl 
jo vietą Siberijoje, o gal ir 
Maskolijoje.

— Bulga/rija. Ant kapo 
nuszautojo bulgariszkojo mi- 
nystro Belczevo atrastas tapė 
szioSe dienose tokis antraszas: 
„Dovanok mums, mės norėjo
me nuszauti Stambulovą, bet 
nepataikėme ir nuszovėme ta- 
vę. Kitą sykį pataikysime. 
Tegul Stambulovas nejieszko 
kaltininką, nėsa tą yra labai 
daug“.

medalnegalima bus abe-* 
joti, jog to musą Velionio 
veikalai turi būti labai ne
menkos vertės, jei jie tą gar
bės ženklą dėl jo atgabena. 
Pagirtas tegul buna ir musą 
tarpe lietuvio dvasiszkas mit
rumas, talentas! Garbė pir- 
inamjam Lietuvos daidaliui!

J. Birsztonas. 1

votosios pirmame mano raszte 
„tarptautiszkos dailą paro
dos“ abrozus ir skulptūras; 
daugumas kritiką su pagyra 
atsiliepė apie Alkimavicziaus 
ir Velionio darbus. „Milda** 
daugumui kritiką labai pa
tikusi: įpacziai „Berliner Ta- 
geblatt“ ir k. laiszkai ją pa
gyrė-

Sziądien iszėjusiame offi- 
cialiszkame laikrasztyje “Bei- 
chs-und »Staats — Anzeiger“ 
atrandame apgarsintą, per 
Vokietijos ciesorią Viliamą 
II d. 8 Liepos patvirtintą de
kretą, kuriūmi pripažinta tap- 
sta dovanos (praemios) tiems 
isz artistą, kurią veikalai kai 
po dailiausi atrasti tapo per 
tam tikrą „Preis-Jury“. Į 
dovanas dūdami yra auksi
niai medaliai (medaille), isz 
viso 92, tarp kurią 19 yra 
didesni, 73 — - mažesni. Isz- 
stacziusią ant parodos savo ab
rozus yra į 1.500 — jei ne 
daugiau’s — artistą, isz ku
rio skaitliaus medalius laima 
tik 92 artistai, betent isz Ame
rikos 4, isz Anglijos - 7, Aus
trijos 9, Vengrijos 3, Vokie
tijos — kuri daugiausia isz- 
statė — 31, Italijos — 5, 
Szpanijos — 10, Danijos — 4, 
Ulandijos — 3, Norvegijos — 
2, Maskolijos — 7. Tarp szi
tą isz Maskolijos artistą ran
dasi 1 ar 2 tikrą maskolią, 
keli lenkai ir vienas liet/u/vis, 
būtent^?. Pius Velionis, kur
sai auksinį medalį gauna už 
minavotas per manę statuvas: 
„Gladiator** ir „sclavus sal
tans**.

Kaip dėl Velionio paties, 
taip ir dėl Lietuvos, szitas at
sitikimas yra, man rodos, svar
bus.

Jei mės atsiminsime, jog ant 
Berliniszkosios parodos po 
kelis deszimtis, ar szimtus ar
tistą visokią tautą 4.702 ab- 
rozu, skulptūras, etc. pristatė 
ir tik mažas ją skaitlius po 
medalį laimėjo, ir vėl vienin- 
tėlis lietuvis už jo darbą pri
pažintą gauna taipogi auksinį

Tiirti AHa.
(Pabaiga).

Kaip ant nekurią augalą 
galima yra nusekti visą meta
ną orfozą lapo — taip lyginai 
Afrika turi tą įpatybę, kad 
joje galima isztirti visą papė
dę phiziszkojo bei dvasiszkojo 
iszsitobulinimo žmogaus. 
Czion galima rasti gimines 
visiszkai be raumeną, su dide
liais pilvais, lėgsztomis nosi
mis ir iszsikiszusiomis pažiau
nėmis, pasilikusias nūžmiau- 
siame stovyje, ir greta su to
mis gimines atlėtiszkai rau
meningas su gražiai sudėtu 
kunu ir veidais, primenancziais 
geresnius kaukaziszkosios 
veislės reprezentantus. Stan
ley pasakoja, būtent Ugandos 
karaliaus barėme jisai matęs 
tokias gražias moteris isz gi
minės Matuma, apie kurias 
lytinis poėtas tikrai butu pa
sakęs, jogei „jos yra augsztos 
kaip palmos ir gražios kaip 
mėnulis“. Czion greta gyve
na' ir žmogėdžiai ir giminės 
nū neatmenamą amžią ap- 
szviestos krikszczionybės szvie- 
sa. Milžiniszkasis plotas pa
lei Congo ir įpūlanczias į ją 
upes tirsztai apsėstas yra įvai
rią įvairiausiomis ir ant nely
gią kultūros laiptą esanczio- 
mis giminėmis. Wissmannas 
savo kelionėje patiko Kalo- 
szią padermę, žiauriąją mil
žiną, tarp kurią dažnai atsi
randa 2 metrą augszti vyrai. 
Szita padermė pasiliko ant 
žiauriausiojo kultūros laipto. 
Ją gyvenimai ir ginklai labai 
primityviszki. Tumi tarpu 
Wissmanno ir Stanley‘o apra-

Grumala isz Barinio.
22 d. Liepos m.

Atsiminsite, kokias aSz jums 
suteikęs esmi žinias pirmame 
raszte: tarp kitą — asz supa
žindinau „Vienybės** skaity
tojus su Lietuvos apgalėju
siu daidaliumi, Piju Velioniu.

Jau iszsiuntus pirmąjį ma
no laiszką teko man czion isz- 
einancziūse . laikraszcziūse 
daugelį visokią kritiką skai
tyti apie iszstatytus ant mina-



«zy toj i kiuržų padermė turi pa- 
žymingą kultūrą. Pavirszuti- 
nė iszveizda ir pasielgimas szi- 
tų neūžaugų turi daug graci
jos. Szitie mažutėliai žmonės 
su tamsgeltoniais veidais, daž
nai liesi, su gražiomis akimis 
ir lupomis savyje turi daug 
intelligencijos. Gyvenimai 
jų, o įpatingai ginklai, turi 
savyje tūlą puikę. Jie varto
ja nagūtai padarytas strielas, 
smailgalius kurių suvilgo nū- 
dais, patiekiamais isz sugrustu 
raudonųjų skruzdžių.

Szale tų randasi ten nūž- 
miausiu žmonių veislė, Balo- 
bo, pasinėrusi žmogėdystėje. 
Anūt keleivių liudyjimo yra 
tai nūžmiausioji Afrikos pa
dermė, tarpe kurios atrasta 
tapė dar Dobbo padermė, ly
giu budu nūgandi savo nūž- 
įnybe.

Baszilangiai, balolo ir aru- 
vimi giminės priguli taipogi 
prie skaitliaus maž-daug ci- 
vilizūtų. Su aruvimiais Stan
ley turėjo darbą laike savo* 
pastarosios kelionės isz Zanzi- 
baro į Sudaną dėl iszgelbAji- 
mo Emino Paszos. Apie vi
sas szitas gimines keleiviai 
vienbalsiai sako, jogei po ke
lių metų jos visiszkai persi
mainė ir kūmi geriausiais 
prieteliais europieczių tapė.

Nepaprastai įskarbingas 
apisakas apie negrų gabumus 
dėl pasisavinimo geresniųjų 

’žmogiszkų jausmų paliko gar
busis Livingstone (j-1871 m.), 
kuris pergyvėno jų tarpe dau
gelį metų, iki dėl jo sujiesz- 
kojimo tapė iszsiųstas Stanley 
draugystėje primityviszkiau- 
siųjų negrH-

Tarp daugybės visokių Af
rikos giminių randasi ir tokie, 
ką apsipažinę yra su tūlomis 
gyvenimiszkomis dailomis, 
kaip antai cziuinumu ir užlai
kymu tvarkoj e savo ūkės. Tū
los giminės moka pasitiekti sav 
palivotus sudynus. Arti vie
no kaimo Wissmann‘as atrado 
net cilindriszkūsius tarpinimo 
peczius,

Daug yra tokių giminių, 
kurios moka malti miltus 
(isz manioko) ir daryti vyną 
isz paimu. Apart to pakrasz- 
ežių gyventojai moka pasida
ryti sav valtis ir plaukime ant 
vandens gali laižybauti su eu- 
ropiecziais.

Visos szitos giminės be pa
liovos kariauja savo tarpe ir 
kūne visados europiszkąjį 
pionierių pasitinka su apnū- 
dintomis strielomis isz tanks- 
mių girių.

Berods, negalima sakyti, 
kad vien tik szitas neapkenti- 
mas atėjūnų sulaikė europie- 
czius nū isztyrinėjimų tos sza- 
lies. Pirm visko europiecziai 
susitiko czion su didelėmis 
pinklėmis arabų, nū neatme
namų laikų pasisavinusiųjų 
Afrikoje dvi pelningi pramo- 
ni: prekybą szlapių (slonių) 
kaulais ir prekybą vergais.

Arabų galybė taip jau įsi- 
kėrėjusi Afrikoje yra, jogei 
europiecziai, leisdamiesi į vi
durį szalies, nekartą prifepirti 
buvo daryti suderybas su re
prezentantais nedori aūsiosios 
pramonės, neturėdami kitokio 
pragumo įsigauti į nežinotinas 
vietas. Pasidėkavojant tik 
tam, keleiviams galima buvo 
isztirti prietikius tarp arabų 
pramonininkų ir negriszkųjų 
giminių, kuriūs prekiotojai 
medžioja lygiai taip, kaip 
musų medineziai gaudo girių 
paukszczius, t. y. pasinaudoja 
visokiais pragumais, iki ko 
kių tik gali dasileisti žmogus 
neapsipažinęs su sąnžinės (sie
los) balsu.

Prekiotojai vergais veda sa
vo amatą su nepaprastu mitru
mu ir baisiausiu nepagailumu. 
Jie užpuldinėja ant negriszkų
jų sėdybų, isz kurių tukstan- 
ežiais iszveda nelaimingus ver
gus ant rinkų, įveisdami tarp 
pasilikusiųjų gyventojų bai
siausiąjį isztvirkimą. Papir
kimas taip isztvirkino neku
riu giminių supratimus, jogei 
pardavimas į vergybą savų 
vaikų, nesznekant jau apie

ką jau sznekėti apie 
nežmoniszkai arabai 
su nelaimingaisiais 
papūlusiais į jų žvė- 

Visoki pra-

antpūlius su szitūmi mieriu per 
arabų pasamdymą ant artymų- 
jų kaimų, tapė paprastaisiais 
nūtikiais pas tūlas negriszka- 
sias gimines.

Surinktus visokiais pragu
mais ir sugaudytus vergus 
prekiotojai apkala retėžiais 
arba uždeda jiems ant kaklų 
medines kalades, prie kurių 
pririsza rankas. Vaikus pri- 
risza prie peczių motynų ir 
gena su botagais szitą gyvąjį 
tavorą, kaip gyvulių bandą. 
Jūs varo szimtais ir tukstan- 
ežiais ant rinkų. Kelionėje 
isz daugybės nelaimingųjų 
žmogysezių gyvais pasilieka 
neretai tik ketvirtoji dalis; 
didesnėj! dalis numirszta isz 
vargo ir bado, kadągi prekio
tojai apsieina su jais lygiai 
taip, kaip musų pauksztinin- 
kai su sugautaisiais pauksztu* 
kais, isz kurių anksztai. pri
grūstose klėtkose dažnai atsi
randa dauginus lavonų nėg 
gyvų. Sugriebtūsius Afriko
je vergus szeria tik dėl to, 
idant gyvastis jūs neapleistu.

Nėra 
tai, kaip 
apsieina 
negrais, 
riszkus nagus, 
gumai, kokius tik jie gali isz- 
mislyti dėl sulaikymo vergų 
nū pabėgimo, skaitosi už ve- 
lytinus. Ant visokių kanezių 
negrų arabai žiuri be jokios 
pagailos.

Visoki kankinimai ir už- 
muszėjystės pas jūs skaitosi 
paprastais dalykais. Pagar
sėjusiojo prekiotojaus vergais 
Tipu-Tipu sūnūs, kuris tarna
vo Stanley‘o ekspedicijoje, bu
vo pratęs kožną naują szau- 
dyklę iszmėginti ant vergo, 
kurį jis nuszaudavo akivaiz
doje kitų verguvės sąndraugų.

Prekyba vergais, isz prie
žasties ilgmetinio gyvavimo, 
įgyjo tūlą organizaciją, kurią 
sugriauti yra labai sunku. 
Arabai 1— musuhnanai nežino 
ir neatranda savose r v . 
tų doriszkųjų motyvų, ku- lis isz jų atsižymėjo godumu

riems prieszinga yrą nūžmybė, 
atkreipiama prieszai žmogų, 
nors tas ir prie kitos padermės 
prigulėtu. Prieszingai, tra
dicijos įdiegė musulmanų su- 
pratimūse persiliudyjimą, bū
tent vergyba yra vienas isz 
gamtiszkiausių ir nū Dievo 
pavelytų įrėdnių kožnos Pra- 
naszą garbinanezios tautos.

Palei nekurius vergų gau
dytojais praskintus kelius į- 
taisytos yra tam tikros stotės 
dėl suvarymo vergų ir pasi
matymo su negrų vadovais, 
užsiimanežiais pardavinėjimu 
savų padūtinių ir gaudymu 
kaimyniszkųjų negrų dėl to 
paties mierio.

Pragumai, kuriais europie
cziai mislyja sulaikyti preky
bą vergais, szitą baisiausiąją 
Afrikos gyventojų ryksztę, dar 
toli nėra surasti. Kas buvo 
iki sziol padaryta tame daly
ke — tai dar jokio vaisiaus 
neiszdavė. O tūmi tarpu tarp 
negriszkųjų giminių vis gi
liaus įsišzaknyja neįszsitikėji- 
mas į ateivius. Daugelis gi
minių dėl apsigynimo nū ne
dorųjų arabų, o lygiu budu 
ir isz baimės užpūlimo nūž- 
miųjų žmogėdiszkųjų giminių, 
apsigyvena tankmėse girių, 
įsitaiso sav gyvenimus įpatin
gai nepasiektinose vietose. 
Ant takų ir kelelių, vedan 
ežių prie tų gyvenimų, perse
kiojamosios giminės, kaip an
tai bakongo, įtaiso sląstas, 
dūbes su nusmailintais kūlais 
ir kitokiais įtaisais, gresian- 
cziais neatsargiam keleiviui 
smereziu arba dideliu sužeidi
mu. Jeigu szitie sląstai yra 
pavojumi ir dėl pakajingųjų 
keleivių, įkvėptų prakilniais 
mieriais, tai negalima už tai 
juk peikti negrų. Dėlto tai 
europieczių missija pirm visko 
turi būti nukreipta dėl apgy- 

( nimo negrų nū visokių veislių 
vanagų. Tūmi tarpu-gi ne 
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B negriszkųjų turtų ir dėl pa- 
gliamžimo jų ėjo į sutartį su 

B arabais ir isz draugės su anais 
I darė visokias nedorybes.

Suprantamas dalykas, kad 
į tokie darbai sutramdė isztyri- 
I nė j imą pobūdžio vidurinės 
t Afrikos žmonių ir padidino 
■ jūse neiszsitikėjimą į europie- 
. ežius.

Isz szitų žodžių skaitytojas 
lengvai galės numanyti, kad 

B krikszczioniszkosios civiliza-
cijos vaisiai,

isz lį tukstanezio pėscziųka-, 
reivių, 200 raitelių, 2 karalių, 
9 garlaivių ir 45 žėglinių lai
vų, turėjo sav už mierį vien 
panaikinimą vergybos. Viso
je kelionėje nfi Khartumo iki 
Albert—Nianza'ir Victoria 
Nianza ažerų, prasitęsianezio- 
je isztisą merą, Baker4s palei- 
dinėjo ant valnybės burius va
romų vergų. Vieną tokį būrį 
jis užtiko pas aigyptiszkąjį 
Femodos gubernatorių, kuris

kaip ir apgyni- su pagelba apszarvūtos gaujos

Isz to, ką pasakėme, skaity
tojas gali persiliudyti, kad ne
žiūrint ant pralobinimo geo- 
graphijos ir nežiūrint ant už
ėmimo žiaunų, per įvairias Eu
ropos valstijas, didesnė dalis 
nūžmiųjų tos szalies gyvento
jų veda vis tokį gyvenimą, 
kuris mažai kūmi atsiskiria 
nū laukinių gyvulių gyveni
mo: amžinoje baimėje priesz 
užpūtimą arabų, leopardų, 
kirmėlių, o įpatingai žmogė-

mas jūdosios žmogijos dalies rinko nū negrų mokesezius. 
nū pasikėsėtojų ant josios vai- Kitu sykiu jis susitiko su lai- 
nybės ir gyvasties — visai dar vais, pripiltais javais, vienok.

džių, szitas nūgandusis gyve-
nimas pasaldinamas yra vienu 
nūlatiniu paslėptu troszkuliu 
— isztykoti ir pagrobti laimi-

silpni yra. Kas-gi atsieina kada Baker‘io kareiviai pra- kį dėl savęs progai pasipynus. 
nloksliszkųjų uždūczių, tai ta- dėjo badyti maiszus su savo Pereis dar daug laiko, gal
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me dalyke paskutiniais metais 
labai daug ką jau pasiekta.

Nū laiko suradimo Niliaus 
szaltinių ir ekspedicijų Barto- 
no ir Spick‘0, atradusių 1857 
m. ažerą Tanganaiką, o 1858 
m. Bkarevą (Victoria-Nian- 
za), nebuvo tokio meto, ku
riame žinios apie Afriką ne
būtu buvę padauginamos ko
kiomis naujomis dūtinėmis 
dėl geographijos, etnographi- 
jos arba gamtiszkosios istori
jos szalies. Ant nelaimės szį- 
tos žinios dar daugiaus patvir
tino sunkenybę kovos su ver- 
gyba, nėpaliaujanezia ten plė- 
totiesi. Dėl apveikimo jo
sios reikia pirma apveikti mu
sui monybę, smarkiai plintan- 
czią toje žiamėję. Tokis da
lykų stovis kūmi aiszkiausiai 
apsireiszkia tūmi, su kokia 
smarkybe rinkosi ir organiza
vosi Sudane nesuskaitomos 
minios apie Mahdį ir kitus 
atsiradusius tenai islamo pra- 
naszus.

Praneszimai apie pirmąsias 
keliones Livingstono, o paskui 
Stanley‘o, atliktas su kupina 
vilczia prisidėjiino prie panai
kinimo vergybos, dėvi ant sa
vęs kokią tai liūdną dėmę.

Ekspedicija Baker‘io 1869 
m., iszsiųsta aigyptiszkojo 
chedivo Izmailo paszos, žino
mojo szalininko europiszko-

durtuvais, tai iszgirdo vaito
jimus jūdųjų vergių, kurių 
atrasta tapė į 150 paslėptų 
viename laive po maiszais*. 
Ant paupinii| negriszkųjų gi
minių valdi mierų Baker‘iui 
nepasisekė įgyti įtekmę, ka- 
dągi arabiszkiejie prekiotojai 
buvo įgyją ją jau isz seno ir 
apgalėti jūs europiszkamjam 
iszliūsūfojui jokiu budu nebu
vo galima. Negrai ant atei
vių žiurėjo su neiszsitikėjimu 
ir galiausiai atsisakė nū pris
tatymo Bakeliui maisto. 
Dėl iszvengimo maiszto pa
ežio j e kariaunoje reikėjo grieb- 
tiėsi už rekvizicijos. Reikėjo 
pradėti su negrais musztynes 
ir grįžti isz visų pusių užpul
tiems atgalios. „Grįžtant jis 
patiko ant upės vėlink veža
mas vergų gaujas“. Ekspe
dicija, kasztavusi keletą mili
jonų, tokiu budu ant nieko 
nuėjo.

Lygiu budu ir vietos, vė
liaus atrastos per Stanley, 
Wissmann4ą ir kitus keleivius, 
nepaliauja buvę regyklomis 
szitos pasibaisėtinos pramonės 
ir klausymas apie panaikini
mą vergų prekybos pasilieka 
neiszrisztu, nežiūrint ant nau
jai įsteigtos milžiniszkosios 
Gongo valstijos, valdžia ku
rios apsiėmusi yra persekioti 
Afrikoje vergybą visokiūse jo-

kupini amžiai, kada tikrai ga
lima bus pasakyti, ant kiek 
europiszkoji civilizacija įneszė 
gerovės į laukinių žmonių gy
venimą ir panaikins, nors isz 
dalies, sziądien apverktinus 
nesusipratimus tarp tenbuvių 
žmonių ir ateivių civilizatorių, 
tarp kurių nestokūja ir di
džiausio pasiszventimo vyrų.

Bebaimiai keleiviai, įsis- 
kverbiantiejie į gelmę nežino- 
tinų szalių, nustebina žmogiją. 
Yra kas-žin-kas virszprigim- 
tiszkas gamtoje žmogaus, be- 
siveržianezio isztirti 'viską, 
kas tik nežinoto yra, nors ta
sai isztyrimas su didžiausiais 
pavojais butu sujungtas. Di
džiosios ekspedicijos Stanley‘o 
ir kitų, palyginant su kuriomis 
marksta pati senobinė Odissė- 
ja, ansai dyvinasis elliniszkojo 
giesmininko veikalas, įvaro į 
nūstebą jau ir žiauriausius 
musų amžiaus sūnūs. Kelei
vis, su pakajingaisiais mie- 
riais persi gaunantis per nepe- 
reitinas girias, vos tik prisiar
tina prie sėdybos, patikdamas 
praskintus takus, tūjaus imasi 
už prasiskynimo kito tako į 
prieszingą pusę, nėsa be to 
jam gresia pavojus užpūtimo 
isz paslėptos vietos, nū žmo
nių, kuriems jis neszė szviesą 
ir apgynimą prieszai jų di- 
džiausiąjį neprietelių — vergų

I fe' Bi°8 civilizacijos, susidedanti sios povyzdžiūse. 
lūBD I

prekiotoją. Negrai taip ne-
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meiliai pasitinka keleivius ne 
vien dėlei savo nūžmybės. 
Jie patys yra aukomis tu nū* 
amžinių nesusipratimų.

Ir isztikro, jeigu nū amžių 
amžių įvyksta pykestis isz 
priežasties „nesusipratimų“ 
tarp artymų žmonių, tai ko
kios-gi turi būti pasėkos szitų 
„nesusipratimų“ tarp ęuro- 
pieczių ir pasipinanezių jiems 
pakelėje įvairių giminių, var- 
tojanezių kitoniszkas tarmes, 
su įvairiais kultūros laipsniais ; 
ir visiszkai kitoniszkomis nū- 
monėmis. Pereis dar deszim- 
tys metų, pakol europiecziai 
isztirs szitas įvairias gimines 
ne tik isz dvasiszkosios pusės, 
bet ir isz phiziszkosios, per ką 
bus iszvengta didesnė dalis 
nesusipratimų, kurie daugiaus 
nėg kas kitas užstoja civilizū- 
tomsioms tautoms kelią į Af
riką. Kad nesusipratimai szi- 
tie yra iszvengtini, stigavoja 
tai vagumbų giminė, kuri isz 
paežių pradžių pasirodė Stan- 
leyhii esanti žiamiausia žmo
nių veisle; vienok vėliaus jis 
nesykį gavo persiliudyti, kad 
„tame isz pažiūros žiaurame 
kūne plaka žmogiszkoji szirdis, 
pilna pajautos dėl artymo 
kanezių“. Tą patį Wissman- 
n‘as pasakoja apie baszilin- 
gus, isz giminės kurių dauge
lis tarnavo jo ekspedicijoje. 
Nors pirm 25 metų szita gimi
nė buvo žmogėdiszka, dabar 
įproeziai jų taip persikeitė, 
jogei jūs giliai papiktino 
kiekviena nedorybė, patėmyta 
kelionėje pas kitas gimines. 
Wissmann‘as atrado tarp jų 
isztikimiausius, kantriausius 
ir geriausius draugus.

Isz szito pieszinio skaityto
jas gali įgyti tiktai silpną su
pratimą apie tai, kokias prie- 
szinybes keleiviui atsieina 
pergalėti, idant įsiskverbti į 
vidurį szito nežinotino pasvie- 
ežio ir suprasti, kodėl iki sziol 
tas dalykas nebuvo galimu.

Vienok ką nepergali dėl 
pasiekimo prakilnių mierių 
sau j ai ė drąsunų, nesibijanti
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eiti prieszai visokius pavojus 
ir kanczias, pagalios smertį, 
toli nū tėvynės ir artymų szir- 
džiai žmonių.

Apraszymai nusidavusiųjų 
kelionių szitų didvyrių — ke 
leivių yra isztikro nūstebingo- 
mis dramomis, kuriose viskas 
randasi — kova su gamta, gei
duliais ir pareigomis, phizisz- 
kos bei doriszkos pergalės ir 
pūliai.

Užtai-gi dabar, po pastarų
jų atradimų, kada nūlatos isz 
e uro piecziams p rig ui incziųj ų 
žiamių iszsiuncziamos yra eks
pedicijos dėl isztyrinėjimo 
paženklintų szalių, dabar euro- 
piecziams neatsieina jau jiesz- 
koti nežinotirių plotų, bet tik 
arcziaus ir pilniaųs apsipažinti 
su žinomomis jau vietomis ir 
užžibinti viduryje „tamsiojo 
kontinento“, kaip anglai va
dina Afriką, tą civilizacijos 
žiburėlį, kurį europiecziai ki
tados iszsineszė isz siaur-ryti- 
nės dalies jo, ten kur Nilius 
varo savo vaisinanczius van
denius.

rytas.
Kaip dyvinai man judin’ szirdį 
Kalba mieloji Lietuvos!
Man rodos’, l)uk mės balsą girdį 
Anos senovės tolymos,

Kaip syk’ isz Azijos iszėjo 
Musų žmonių tėvų tėvai, • .
Pirm nėg prie Indaus dar skambėjo 
Pirma giesmė sanskrytiszkai,

Kad visos, kad lietuviszkbji, 
Europos ir kožna kalba, 
Ir negyva jau kelintoji, 
Krūvoj’ dar buvo ir viena.

Tai buvo kaip žmonių jaunystė, 
Kaip rytas koks gadynių dar’, 
Tada buvo žmonių draugystė,. 
Kaip viennamių, ne kaip dabar.
Tada szviežiausioji raselė 
Spindėjo ant sutvėrimų, 
Ir iszkavojo sav vietelę 
Gražus linksmoms, ir tarp senų. 
Dabar jau vakare, jau senystė, 
Jaunasis sviet’s pasenęs jau;
Bet tikt toli aną jaunystę 
Saldžiai sapnu darns dar matau. 
Sapnais man atgaivina szirdį 
Kalba mielojo Lietuvos;

Vienybe
Man rodos, buk mės balsą girdį 
Anos jaunystės tolymos.

Dr. Sauerveinas.

M
Pagal latviszką paraižė 

Lakūnas.
(Pabaiga.)

VI.
Einu vieną rytą vandens; 

netikėtai susitinku žmogip 
Apžiūriu — Baltrus Klimas 
isz mano kaimo. Isz džiaus- O 
smo negalėjau prasznekėti, 
vos naszczius nepaleidau. Jis 
sako: „ar tamista czionai? 
Mės apie tai girdėjome, bet 
netikėjome. Brolis apie ta- 
mistą rūpinasi. „Nuvažiūsi į. 
Grtilbinę, taip jis man sakė 
(aSz, žinote, atvažiavau veži
mu) tenai gal pamatysi seserį; 
pasakyk jai, kad asz jos labai 
iszsiilgau ir, kad ji pas manę 
grįžtu, asz su aszaromis mel
džiu“.

— Ar jie visi sveiki? pa
klausiau, ir pati raudu, —r Ką 
veikia vaikai? Ar jie manę 
neužmirszo?

— Kas apie tai — nesvei
kus jūs likau, verkia visi. Pa
sakyk, ką turiu pasakyti bro
liui?

— Pasakyk, kad brolio ir 
vaikų man labai gaila; kad ir 
esu pavargusi, bet pas jūs ne- 
begrįžsziu. Dauginus manę 
niekas neprikalbįs... taip esu 
prižadėjusi.

— Bet ar gerai ežia ta mis- 
tai einasi?

— Taip gerai, kad negaliu 
apsakyti. Czia jam apsaki- 
nėjti apie savo dabartinį gy
venimą ir darbą. Įeik sek- 
lyczion; dūšių brolio vaikams 
szį bei tą parvežti. Sakyk, 
kad tetulė parsiuntė.

Nupirkau dėl vaikų dova
nas. Klimui iszvažiūjant, pa> 
lydėjau per kaimą, ir verkiu, 
verkiu.

— Sakyk, kad jūs mylėsiu 
iki smertįės. Primenu jūs 
kas valandą, kožną minutėlę. 
Žiuriu kur žiūrėdama, kalbu 

ką kalbėdama, visad mano at
mintyje.

—- Gerai, gerai, kaip tai ne
pasakyti? Pasakysiu. Su
diev! Tegul Dievas padeda 
tamistai ir tamistos uktvė- 
riams! Tie tai žmonės! Pri
glaudė tavę svetimą, kaip sa- 
vsi!

— Pats Dievas jiems tokį 
protą yra davęs, kitus žmo
nes mylėti — asz sakau.

— Teisybė, kas teisybė — 
jie Dievo žmonės! atsako Kli
mas.

Jau atsisveikinome. Jis 
nuvažiavo, asz pargrįžau na
mon, aszaras szlūstydama.

Praslinko sąnvaite. Suka
toje, kada dabinu seklyczią, 
įbėga maža Mariutė ir klykia: 
Pas tamistą svecziai atvažiavo!

— Kas per svecziai? už
klausiau.

— Vyras, taip dailus, su 
jūdais plaukais, su jauna 
skaisezia moteriszke ir ■ vai
kais. Tie tamistos klausi
nėja.

Nežinau pati ką daryti, lie
ku stovinti. Czia paeziame 
laike įeina brolis su paezia ir 
vaikais.

Dieve mano! dabar buvau 
kaip apmirusi: nežinau ar 
linksmintiesi, ar bėdavoti.

Visi pradėjo manę praszy- 
ti: Važiūk dabar su mumis 
drauge!

— Jeigu neklausai manęs ir 
mano paezios (ji manę kremta 
apie tai jau nū seniai) — tai 
paklausyk musų vaikų: jie 
tavęs verkia kas dieną — bro
lis tarė.

Vaikai pūlė man ant kak
lo ir neatsitraukia praszyda
rni; tetulėle mylimoji, važiūk 
pas mus!

— Ne, asz nevažiūsiu.
Pradėjo raudoti mano ba

landėliai taip maloni jiems 
buvau. Nors pradžioje prie- j 
szinausi, bet galų gale turėjau 
pasidūti.

Atsisveikinau su gaspado- 
riais, padėkavojau už jų žmo
nystę. Jiems gailu, kad asz

iszvažiūju, bet antrapus 
džiaugsmas, jog Dievas man 
surėdė grįžti pas brolį. At
sisveikino su manimi, laimin
dami manę, bet Mariutė atsis
veikindama graudžiai raudojo.

Sugrįžau atgal į tūs namus, 
kur gimiau, užaugau ir per- 
leidžiau savo vaikystės dienas. 
Žiuriu — katra kertelė mani
mi gėrėjosi; esu kaip atsijau
ny jusi. Lakstau ir vėl po 
kiemą su vaikais; czia aplan
kau gatvę, czia sodną.... Asz 
jau dabar namūse, tėvų na- 
muse!... Bet neilgai taip 
linksminausi.

Svainė isz naujo pradėjo į 
manę žiūrėti kreiva aki a. Tei
sybę pasakius, užpuldinėja 
manę visur: czia tas negerai; 
czia kitkas.... „Žiūrėk, patys

•.j vienu neats k 
Hio tada nebu 
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4iš kelio; man la- 
: pamatyti savus 
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sav nelaimę pargabenome!“ 
taip sako. Ai Dievulėli! Ar 
tas man reiktu girdėti, man, 
kas jūs valgydino, slaugino!

Sykį jai priminiau apie pi
ningus, kūrins jiems paskoli
nau. |

— Tu mislyji, kad mės tav 
tūs piningus esame skolingi? 
Tav dar paežiai reiktu mums 
primokėti: tu dauginus dūnos 
esi suėdusi, kaip kad mums 
piningų esi paskolinusi.

Bet asz broliui jau pasku
tinį skatikėlį esu atidavusi, 
visus, ką gavau už gyvulius; 
juk man nevien buvo gera 
jauezių pora, bet karvių ir 
avių pulkas, apart to namus 
pardaviau — ir visus pinin
gus, ką gavau, visus jiems ati
daviau.

— Nu — taip jai sakau: 
jeigu tūs visus piningus su
valgiau, tegul bus Dievo ran
koje! Bet kodėl-gi manę pri
kalbinėjote sugrįžti? Tenai 
man buvo gerai, kaip pas tė
vą.

Ji tylėjo; kartais apsikabi
no, kad manę nekaltai užkliu
džiusi: gal but taip darė isz 
baimės, idant brolis nedasi- 
žinotu ir nesusirupintu.

VII.
Tą paezią dieną iszkeliavau
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isz ežia, nei bu vienu neatsis
veikinusi. Brolio tada nebu
vo namieje. Lai bus kas bū
damas— taip mislyjau: ant
ru atveju nebegrįžsziu, eisiu, 
kur regėdama, tegul jie ma
nę neatras, tegul dauginus 
manę nekankina savo praszy- 
inais.

Jau pirm laiko žinojau, 
kaip mano szirdis minkszta, 
kad negalėsiu atsiturėti, jei 
jie manę ims prikalbinėti ir( 
praszinėti.

Asz pasirįžau keliauti į Vil
nių.

Užeinu į Karklius, nors di
dis gabalas nū kelio; man la
bai norėjosi pamatyti savus 
gerus gaspadorins. Apsiver
kiau pas jūs, apsakinėjau sa
vus vargus.

— Eisiu Vilniaus link — 
taip tariau — kaip busiu to- 
lymoje, tada, gali būti, manę 
užmirsz ir asz pati užmirsziu 
savus vargus.
į •— Tegul tav Dievas pade
da! Eik, su Dievu. Jeigu 
norėsi kada pas mus grįžti, 
tai žinok: mės isz to labai 
džiaugsimėsi ir maloniai tavę 
priimsime, jei patys busime 
gyvi-

Atsiskyriau su jais su links- 
mia ir lengvia szirdžia. Ry
tas buvo sziltas. Ėjau tolyn 
savo keliu.
. Sutikau daugvažiūtų, pėks- 
czių, bet nei vienas, aeziu 
Dievui, neužgavo. Czia isz 
mugės pravažiūja vežimas, 
czia ponas ketvertu arklių 
drožia taip, kad smiltys pasi
kelia; pažiūriu į szonus, kaip 
czia žali miežiai ir avižos! To- 
liaus matau blizgantį ažerą ir 
upelį szniokszcziantį. Jau- 
cziu, kad prakaitas liejasi per 
mano veidų. Nevienų kromi- 
ninku pulkų susitinku — ir 
malonu buvo girdėti: tegul 
Dievas padeda! Sykis nū sy
kio pasiklausinėjau kelio, 

h Visados jie su didžiausiu pa
simėgimu man parodė.

Po sųnvaitei buvau jau Vil
niuje. Ak, Dievuliai, kas

per gražumas miesto! kokios 
jame bažnyczios! o žmonių, 
žmonių be skaitliaus! bet vi
si svetimi. Pasiilsėjau szale 
Auszros Vartų, tada kiūtinau 
jieszkoti vietos. Iszvaiksz- 
cziojau visas gatves ir take
lius, iki dasiekiau turgavietę. 
Matau — stovi pulkas jaunų 
moteriszkių ir merginų.

— Tegul bus pagarbintas! 
pasisveikinau.

— Ant amžių — bet visos 
žiuri į manę, kas per tokia, isz 
kur.

— Ar nežinote, kur czia ga
lima rasti tarnystų? užklausiau.

— Ak, balandyte, mės ir 
paezios laukiame — ir mums 
paezioms nėra.

Taip tatai jos laukia, 
kad jas kas pasamdytu. Taip 
jau czia įvesta.

— Jei pavelyjate ir asz czia 
atsistosiu, taip joms pasakiau.

— Kodėl ne, galite.
Stoviu ir žvalgausi. Žmo

nės juda, kaip avilyje bitės; 
czia susitinka, czia persiški- 
ria. Matau sziaip jau žmo
nes, ponus, miesezionis. Gir
džiu ūžimų, riksmus, sznekas. 
Vienas perka, antras pardūda; 
vienam vienas, kitam kitas 
užsiėmimas. Czia pora bobų 
plepa, ten vaikai savo tarpe 
ginezyjasi. ' Pardavėja, su 
apdegusiu veidu, priesz saulę 
iszkėlusi savus karolius rėkia: 
„Ei, kas per gražumėlis ka
rolių, prisižiūrėkite, mergi
nos!“ Prieina prie jos kelios 
dailios merginos baltūse mar- 
szkiniūse su žalia skaryte, — 
ir ji sukinėjasi apie jas. „Pirk, 
mano skaistute, — pirk! Pa- 
mierūk savo augumėliui! Nu, 
nu nesigėdyk!“

Mergina nenori, bet ji už
deda ant kaklo ir klykia: 
„matote, žmonės, matote, ko
kia tai daili mergina; raudo
na kaip rožė, skaisti kaip pa
naite !“

— Apsimalszinkite, o ne 
tai asz pertrauksiu karolius - 
mergina prieszinasi, bet pati 
taip susigėdinusį, paraudona

vusi, kaip bruknelė, akimis 
mirkezioja, buk isz nepatiki
mo jūkiasi. Antai kokis 
kupezius (jis ten pat pardūda 
geležį) įdūrė savo akis į mer
ginų taip, jog negirdi, kaip 
miesezionis žiloje kamzolėje 
jį stumdo: „girdi, girdi! ar ge
ležis pardūdama, ar ne?“

Stovėjome gerų valandų ar
ba ir daugiaus; prieina kokia 
nejauna ponia: „ar kuri isz 
jūsų nepristotu pas manę ant 
mėnesio?“

■— Kaipgi ne! visos atsilie
pė. — Gali gauti ant mėnesio.

Giliaus pradėjome įsiszne- 
kėti. Ponia sakė: tav tų ir 
tų reiks padaryti — siūti, 
mazgoti, virti; dėsiu tav rub
lį ant mėnesio.

— Jieszkokite kitur, bet ne 
czia - visos atsako ir nusitrau
kia szalin. Ponia prieina prie 
manęs ir klausia, ar asz ne- 
susitaikineziau.

— Gerai, ponia, ir einu pas
kui jų.

Vienok szį bei tų užsi
pelnysiu, taip sav mislyjau. 
D Urbų nesibijau. Kas nori 
prideranežiai gyventi, tam rei
kia dirbti ir vargti. Rankos 
užpelno dūnų.

VIII.
Įėjau į ponios namus. Ne

dideli, jau kiek pakrypę. Žia- 
mos seklyczios, pakraszcziais 
sienų žolynai. Ant sienos 
kybo rodveidys, bet toks, kad 
baisu pasižiūrėti — pats savę 
nepažįsti: tavo veidų visaip 
iszkraipys.

Susitiko mus panaitė, jau 
suaugusi pilnai: „kų, matule, 
priėmiai?“ užklausė.

— Žiūrėk, paskui manęs ei
na. Priėmiau isz laukininkių.

— Aje, mamyt! jus viskų 
darote be persiliudyjimo. 
Kam tokių laukininkę? Ji 
nieko nemoka: — nei rūbų 
iszplauti, nei patarnauti, kaip 
reikia, reiks dėl jos viskų pa
daryti.

Tų pasakius ji iszėjo, duris 
smarkiai uždauždama, net 
visos kėdės pasikėlė augsztyn.

Matau - bus bjaurus gyve
nimas. Kur tai girdėta, kur 
matyta, kad vaikas taiį> su 
motyna apsieitu?

Bet motyna nei žodžio ne
atsakė.

— Virk jau pietus — man 
pasakė. Apsakė ir aprodė man 
savo namų padėlį, pantokino 
kaip ir kų daryti, ir paliko 
manę vienų grinezioje.

Ant pietų parėjo jos vyras. 
Jis buvo perkupezius, žaliu
kas, su jūdais plaukais ir žė- 
rineziomis akimis, su žilais ru
bais. Manę pasveikino, tary
damas: „apsieik tik gerai, 
balandyte — mės sutiksime.“

Gaspadoriaus lipsznus žo
džiai mano nuliūdimų sziek- 
tiek iszsklaidė.

Sunkus buvo mano darbas, 
ak Dieve, kaip sunkus! Dir
bau kiaurų dienų be apsisto
jimo. Darbo tiek daug, jog 
nežinau, kurį pradėti, kurį 
baigti. Bet jos duktė taip 
buvo tinginė, tegul Dievas ap
saugoja! Užteka saulelė —- 
žiūrėk, jau ji ateina ir kolioja 
be paliovos; nueis - ir dar ne
gali užtylėti. Czia tas nege
rai, ten tas; nei tu moki pa
gal jos protų sznekėti, nei 
vaikszczioti. Ir kad tiktai su 
manimi viena, bet ir savo mo
lynai visaip iszmetinėja: „ko
dėl pas mus nėra taip, kaip 
pas kaimynus ponus?“ girdžiu 
sakant. „Tenai viskas po- 
niszkai, tikras džiaugsmas pa
žiūrėti, bet czia taip prastai, 
kaip prie sodieczių (kaimie- 
czių). Asz taip negaliu gy
venti.“ Tada atsisėda kampe 
ir rauda.

Motyna bando raminti: „Ne
verk, dukrele, neverk! Die
vas dus ir mės gyvensime po- 
niszkai.“

Bet kiek jau sykių tėvas 
buvo pesakęs: „Ai, duktė, kų 
tu sav iszmislinėji? poniszku- 
mai tikt tavo galvoje vaišina
si. Apsižiūrėk, kad iszmin- 
tingi žmonės tavę neiszjūktu.“

Isz to ji užpyksta ir iszdu- 
mia laukan. — Pažiūrėk da-
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bar — gaspadorius sako sa
vai paežiai: Dievas mus nu- 
korojo su iszdykusia dukteria. 
Jei musų duktė bus visados 
tokia prieszininkė, kaip ik 
sziol, gerumo ji nesulauks pa- 
saulėje. Todėl nelepink ją, 
drauge: paskui gailistausi. — 
Kodėl tu ją nemokini? Tu jos 
motyna, jos pirma auklėtoja. 
Ji prie tavęs artimiausioji per 
kiaurą mylimąją dieną. Ji 
vejojasi paskui turtingų, bet 
tas mus gaiszina. Pas mus 
dabar taip: kad pirmiejie ra
tai sukasi, tad užpakaliniai 
buvę, nebuvę. Jeigu tu tik
rai myli savo dukterį, tad pa
mokink ją i iszmintingai, ir 
nieko pikto neužtylėk.

Bet duktė jau menkai pai
sė ant žodžių motynos: ji nu
dūrė galvą ir, truputį pasik’ 
lausiusi, iszeidavo isz sekly- 
ežios.

Dievas jiems prisiuntė var
gų dienas: vyras labai susirū
pino ir veik pasimirė. Priesz 
smertį jis paszaukė dukterį ir 
tarė: „Mano mylimoji, mano 
brangiausioji duktė! Tu 
daug sykių manę užrūstinai, 
tegul Dievas tą viską tav do
vanoja! Paklausyk nors szį 
sykį, ką tav pasakysiu. Ne- 
sivejok ponų, nepaniekink sa
vo gimtuvės: nei vienas žmo
nių plėszikas, nei vagis savą 
amatą vargiai pametė, kaip 
matome jų gyvemmūse, jei 
bent per Dievo didę mylistą. 
Gyvenk, duktė, tokiame lūme, 
kokiame tavę leido ir gūdok 
savo motyną. Pagelbėk ją 
senatvėje, neatsitrauk nū jos. 
Paklausyk manęs, dukrele.

Ji rauda ir bucziūja rankas. 
Jis ją laimina ir ant galo dar 
meldžia: Kaip tu dabar mis- 
lyji, dukrele? Ar gyvensi 
pagal mano pamokinimą?

— Taip, mylimiausias tėve
li, gyvensiu, kaip sakai!

Pakasėme jį kapūse ant 
kalnelio. Kiek ten buvo 
žmonių, kiek mieszczionių! 
Czia negirdėjau nei menkiau
sio žodelio, apkal tinau ežio na-
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basztininką. Visi jam velyjo 
laimingą pailsį. Tokios gū- 
donės buvo vertas nabaszti- 
ninkas!

IX.
Pradžioje tikrai iszrodė, jog 

merginai tėvo * žodžiai giliai į 
szirdį įsismeigė. Isz viso jos 
apsiėjimo buvo galima tėmyti, 
kad metavojosi. Nėra tokia, 
kaip pirmiaus buvo. Žiuri u - 
jau motynai szian bei ten pa- 

■gelbti, su manimi žmonisz- 
kiaus paszneka. Bet neilgai 
taip buvo. Pradėjo ją ap- 
lankinėti vėjo pilnos draugės,' 
kurios mažu pamažu ją nu
kreipė nū gero kelio. Be
veik ją niekados nematysi na
mie j e, prie darbo ir nepri- 
szauksi. Vieszės, naujos ir 
geros drapanos — tai jai gal
voje. Jeigu kada ir pasilieka 
kokią dieną namieje, tai tik iki 
nepabaigia apsivilkti ir pasi- 
pūszti: vienus rubus nusivelka, 
kitaife gražinasi. Iszgirs moty
ną skambinant piningus, tū- 
jaus pąs ją atsiranda nauji 
troszkimai; o motyna jai ne
si prieszina, dūda kiek reikia; 
bet niekam nereikia tiek nu
kentėti, kaip man. Senelė 
nori manę nū darbų kartais 
pavadūti; duktė nedūda m&n 
ir atsipusti: dirbk tikt ir 
dirbk!

Atėjo pavasaris. Spindi 
szilta, maloni saulelė; puczia 
minksztasis, gaivinąs vėjalis; 
sniegas nyksta, nū stogų krin
ta laszai; daržai pradeda ža- 
liūti.

Pradėjo žmonės traukti į 
Vilnių dėl permeldimo Dievo. 
Kiek jų czia susirenka kas 
pavasarį, isz krasztų kraszte- 
lių susilaso! Antai ir isz ma
no kaimo buvo keli pasirodę. 
Tie užtėmyjo manę ant tur
gavietės ir pažino.

— Kaip tav einasi? jie ma
nęs užklausė. -— Brolis labai 
gailystauja, jieszkojo tavęs 
Karkliūse, kur gavo žinoti, kad 
esi Vilniuje. Jeigu ji tokia, 
kad brolio nesigaili, - jis sa
kė -- tai asz apie ją nenoriu

žinoti!
■— Bet kaip tad jie gyve

na? — užklausiau, -r- Ar svei
ki vaikai ir visa jų szeimyna?

•— Vargas jūs aplankė! Jie 
neturi kurni ir apsidengti. 
Dievas vienas žino, kodėl taip 
su jais dėjosi. Gali būti jūsų 
aszaros reikalauja atkerszy- 
jimo isz dangaus. Jie taip 
pavargę, jog turi tankiai el- 
gėtauti maisto nū savo kai
mynų.

— Mylimi žmoneliai! kaip 
tai su jais galėjo atsitikti! į- 
eikite truputį į grinezią. Asz 
dūšių ką dėl brolio, busite 
taip geri jam parvežti.

— Gerai, parenkg iki ry
tui. Mės paimsime.

Penkis rublius buvau 
užsitarnavusi. Keturis rub
lius daviau dėl brolio, už penk
tąjį nupirkau karolių ir ska- 
ryczių dėl mergaiezių, kryže
lius ir žiedelius dėl vaikisezių, 
o vyriausiajai mergiseziai 
jupelę. — Tegul vaikai manę 
paminės! taip dūmojau.

Pralydėjau pažįstamus, o 
paežiai vis galvoje brolio ne< 
laimė. Ai Dieve! Gali būti 
teisingai mano aszaros broliui 
laimę atėmė! Dovanok, Die
ve, mano nūdėmes, jog broliui 
tokią nelaimę esu iszprasziusi! 
Man visai neiszpūla raudoti. 
Juk yra daug vargūlių ir bė
dulių, kurie už manę vargiu- 
giaus gyvena; asz, aeziu Die
vui, sveika ir galiu sav maistą 
užsidirbti ir apsirėdyti. Juk 
tas man nieko nepagelbės, 
kad aszaras laistysiu. Jeigu 
jau verkti, tai verkti už brolį; 
juk jam pati ir pulkas vaike- 
lių.

Taip permąsezius tapiau 
linksmesnė ir diena nū dienos 
apsipratau su nauju gyveni
mu. Nors panaitė visaip ma
nę kliudė, koliojo, asz viską 
nukentėjau tyliai. Gal mano 
pasidavimas ir nukentėjimas 
ją apmalszins - taip dūmojau. 
Bet kur tav? Matydama, kad 
jai pasidūdu, ji labiaus nedo- 
resne tapė ir vieną sykį pūlė

manę muszti.
— Tegul bus Dievo valia, 

sakau: ilgiaus jiems nebetar
nausiu. Jei norite, pasiimkite 
kitą į mano vietą. Dar iki 
sziol niekas ant manęs nėra 
ranką pakėlęs, ir jei Dievas 
daleis gyventi, toliaus nepra
pulsiu.

— Bet mės tav piningų ne- 
atidūsime — iszbuk mėnesį. 
Ankscziaus iszeiti nedrįsk! 
Mės piningų neatidūsime.

— Kaip žinote. Isz mano 
piningų nepralobsite, ir asz ne
pavargsiu. Jus neatidūsite - 
man Dievas užmokės.

Senoji ėmė manę prikalbi
nėti: likk dar, likk pas mus. 
Jai buvo gailu manę atleisti, 
dirbau isz visos spėkos, ne
tinginiavau, klausiau: ką pa
liepė, tą padariau.

X.
Kada taip ginezyjamėsi, į- 

važiūja kas kieman. . Pažiū
riu ir netikiu {savoms akims. 
Tas mano brolis mylimas, ge
rasis brolis!

Iszbėgau jį patikti. — Bro
lelį mielasis! Girdėjau, kad 
tu ant manęs pyksti.

— Kaip tai, sesute, jis pra
tarė, esu taip nusigyvenęs, kad 
negaliu nei ant vieno pykti. 
Trukumas manę visai prispaus 
dė, nuvargino.

Jau tu j aus pamaeziau, kaip 
jis nusibaigęs ir nusivargi- 
nęs. Bet kaip jis pirmiaus 
buvo dailus, linksmas, kal
bus... Man riedėjo aszaros 
per skrūstus.

— Su kokiu mieriu atvažia
vai, broleli?

s — Taip sav, pamislyjau ir 
isz važiavau. Esu dideliame 
trukume. Norėjau su tavimi 
pasimatyti ir Dievą permal
dauti.

Atsisėdome prie vartų ir 
sznekuėziūjame; laikas prabė
ga greit. Jis man apsakinėja 
savas netikusias aplinkybes, 
ir kaip pati, kurią jis mylį, 
yra visados neužganėdinta, ir . 
kaip vaikai auga ir apie ma
nę ipeną, Dagirdę nū žmo-
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nių kur asz esu, kaip gyvenu, : 
jie taip linksmus - ak tu Die
vuliau !

— Broleli mieliausias, taip 
asz jam sakau, tu mano vie- 

» natinis pasaulyje: mano tėvas, 
mano motyna, mano vaikai - 

. tu visa mano giminė. Pakol 
turėsiu iszgalę ir spėką, dirb
siu dėl tavęs ir tavo vaikų ge
ro. Dabar asz nieko neturiu; 
dar'du rubliu yra pas ponias, 
bet nežinau, ar tūs paežius 
atidūs. Jos nori, kad asz dar 
metus ežia likeziau. Taip 
padarysiu, bet su iszlyga, kad 
man isz augszto už metus už
mokės. Tūs tu galėsi paimti 
trukumą praszalinti ir kas 
reikia prisipirkti.

— Dėkui, sesute! man at
sakė.

Nuėjau pas ponias. Tik 
ką per slenkstį peržengiau, 
jau senoji klausia: Ar palik
si? Kam daugiaus minėti 
kas buvo? Mano duktė dau
giaus ant tavęs neužpuldinės. 
Pirmiaus ji taip darė isz ne- 
stf pratimo.”'

' — Ir jei tu kokį sykį pra
sikalsi — praszneko panaitė - 
ir tad ant tavęs ranką nepa
kelsiu.

— Kada-gi, panaite, nusi
kaltau? Argi tai man reikia 
persipraszyti? ar tai manę taip 
bandote?

— Kam tu taip daug gin- 
;; czyjiesi? senoji pertraukė, 
į Lygk ant metų. Kiek nori ?

— Noriu dvideszimties rub
lių. Dūkite, tai paliksiu; jei 
ne, eisiu kitur tarnauti. Visų 
piningų noriu isz augszto.

Jūdvi pradėjo rokūtiesi: tas 
esąs per brangu, brangu; taip 
daug piningų negalinezios ant 
sykio iszmokėti. Bet asz ką 
pasakiau, to ir laikausi, nei 
maž nenuleisdama.

Ant galo jos sako: ką su 
tavimi daryti! Dusi va tav 

( dvideszimts rublių, bet ne isz 
į sykio. Dūk savo paszpartą 
B ir szia tav penkioliką rublių. 
| Paėmusi tūs penkioliką, taip 

dumoju: broliui piningai taip 

reikalingi.
Padaviau savo popierą, ką 

gavau nū sentėvio Karkliūse, 
paėmiau piningus, padėkavo- 
jau ir ėjau laukan pas brolį.

— Szia tav, broleli, pinin
gai. Nusipirk kas reikia ir 
gyvenk sveikas!

Jis pabuvo pas manę dvi 
dieni. Linksmi buvau gul
dama, linksmi keldama, atsi
menant, jog jis pas manę, jog 
galiu jį regėti ir pasisznekėti. 
Jis mano brolis, mano vienin- 
tėlis!

Nū to laiko vis tarnauju prie 
tų paczh| ponių; dar du mė
nesiu ir vėl bus metai. Blo
ga, ai Dieve, kaip bloga gy
venti pas negerus žmones! Bet 
asz pati ant to pristojau ir ap
siėmiau ir reikia iszpildyti. 
Kaip sziūs metus pragyven
siu, tada, jei Dievas padės, 
geresnę vietą pasijieszkosiu.

pratimą sąnarių skaitlius vis 
mažinasi. Žmonės mat pas 
mus yra labai tamsus, kad nei 
draugystės reikalingumo ne
supranta.

Kompanija dūda du lotu 
dykai dėl lietuviszkos parapi
jos, vienok nėra isz ko ką 
pradėti, kada nėra jokios or
ganizacijos tarp lietuvių. Jie 
tik patvoriais vaikszcziodami 
einikį traukia ir daugiaus apie 
nieką nesirūpina. Geriaus 
butu, kad jie pasidarytu ko
kią sutartį apie savą labą ir 
savo brolių. Sztai kas dabar 
isz to iszeina: 17 d. Balandžio 
sz. m., aplankė mus kun. Ma- 
sziotas dėl iszklausymo vely
kinės; už kortelę airių kunin- 
gas ėmė po dolerį nū kožnos 
žmogystos ir dar likomės: pri
verstais pasiraszyti kožnas 
vienas mokėti mėnesinės po 
$1 ant naujos airių bažny- 
ežios. Nū tos dienos airių 
kuningas nei nepraszo pinin
gų nueina į kompanijos 
„officę“ ir atsiima nū kožno 
lietuvininko isz uždirbtų pi
ningų. Pasiima po 2 tonas 
anglių ir po $5, nežiūrėdamas 
ar jis daug ar mažai uždirbęs 
yra. Tokios tai tokialės pas 
mus, dedasi. Neiszmanome 
kaip isz tokios verguvės iszsi- 
sukti. Kada tam kuningui 
užsimename, kad mės norime 
savą bažnyczią turėti, tai jis 
rėkia, kaip paszėlęs, kad mės 
be jo nieko negalėsę padaryti 
ir kad czion neturį būti dviejų 
parapijų, bet tik viena. Jis sa
ko bažnyczioje per pamokslą: 
„Asz nežiūriu ant jūsų kalbos, 
kadągi katalikystė neturi jo 
kių skirtumų“. Jis taip nori 
padaryti ir daro, kaip Szenan- 
doryje Lenarkevyczius su lie
tuvininkais iki szių metų kad 
darė. Gal ir czion lietuvi
ninkai kada susipras. A. A.

— Pittston^ Pa. Rugsėjo 
2 d. „L. M. Draugystė“ laikė 
czion savo mėnesinį susirinki
mą. Nors prieszininkai vi
saip kaip skalyjo uzkampėse

Isz Brain dim Amerikoje
— Du Bois, Pa, Szitas 

miestelis yra nedidokas, yra 
apie 15.000 gyventojų. Ap
link miestą yra daug dailių 
farmų. Darbai yra angliniai 
(minksztųjų anglių kasyklos). 
Yra czion dar lentų ir kailių 
pabrikas. Szitame miestelyje 
atsiranda ir lietuvių į 300, o 
gal ir daugiaus. Visi jie yra 
darbininkais, vertelgos nėra 
nei vieno, nėra nei szinko- 
riaus. Buvo vienas vaikinas 
užsidėjęs valgomų daigtų 
krautuvę, vienok jis neilgai 
varė tą „business'4; po szeszių 
mėnesių valdymo to kromo 
atvažiavo szerifas ir iszparda- 
vė jam visus daigtus už sko
las. Dabar nabagas turi szin- 
kūti alų pas kitus už $5 mė
nesinės algos ir valgį. Taip 
tai varo „business“ musų lie
tuvininkai, o vis tai per tą 
gardųjį alutį jiems taip parei
na.

Turi czion lietuviai užsidė
ję ir draugystę po vardu Sz. 
Szirdies Jėzaus dėl pasiszelpi- 
mo ligoje, vienok per nesusi

ir nors ne visi sąnariai suėjo, 
vienok kurie suėjo matyti bu
vo, kad tvirtais yra mylėtojais 
tėvynės ir pasirengę yra nesz- 
ti aukas dėl josios. Sekreto
riui perskaiezius pereitojo su
sirinkimo protokolą, kurs bu
vo vienbalsiai per visus pri
imtas, perskaityta tapė nū 
brolio K. Adomaiczio isz Ba>- 
timorės gromata, raginanti 
nenūalsiai darbūtiesi apie vi- 
sūmeniszkąjį tautos labą. Po 
kelių prakalbų, iszaiszkinan- 
czių mierius ir uždūtes „Moks
lo Draugystės“, likosi priim
tas į sąnarius Andrius Valiu
kas. Į kasą tą dieną įplaukė 
$2.50. Į „Susi vien y j imą“ už
simokėjo po vieną dolerį Ta- 
moszius Pauksztys, Adomas 
Szalaszevyežius ir A. Valiukas. 
Isz viso pas mus kasoje randa
si $9. Vytauto paveikslų dar 
nėra pardūtų.

Tą dieną tapė aprinkti ant 
vyreusybės sekantiejie sąna
riai: Tam. Pauksztis prezi
dentu, M. Kaszuba sekretoriu
mi, Ad. Szalaszevyežius ka- 
sieriumi. Gromatas praszo- 
ma yra leisti ant vardo musų 
sekretoriaus, M. Kaszubos 96 
Centre st.

„A M. Drli. Vyresnybė.

— Wilkes—Barre^ Pa. 
Detektyvai jieszko nekurio 
lenkų kuningo, būtent Kaz- 
lowskio, kuris suvyliojęs yra 
nekuriu tėvų, Nanticoke gy- 
venanezių, dukterį. Minėtoji 
margina tarnavo pas tą kunin- 
gą kaipo „gaspadinė“ ir ne
seniai pargrįžusi buvo pas tė
vus. Paskui ją atsibastė į 
Nanticok'ą ir smilusis kunin- 
gėlis. Mergos tėvai, pajutę 
kokiūse prietikiūse jų duktė 
randasi su kuningu, rengėsi 
per daug gaszlųjį kuningėlį 
patraukti į sūdą, bet tas pa
jutęs apie tokį pasirįžimą, pa
siskubino iszsineszti nežinia 
kur. K.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PARAŠKYTA SUSAKO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOFHIIOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

Vos buvo praėjusi vėtra Lietuviams Kalnėnams ir Žia- 
roaicziams nū pietų, tūjau kita pradėjo szlemszti nū sziaurės. 
Minavota yra virsziaus, jog Danai arba saulėlydiniai Žuvėdai 
Žiamaiczių kraszte, kurį vadina Sambija, buk buvę įveisę sa
vo naujokus, kurie ilgumu laikų regisi buvo nutautę savo 
viengymių ir į Lietuvius ir Ziamaiczius iszvirtę. Paskiaus 
Kanutas, didysis Danų vieszpats, įgyjęs ūkės sūlą, gobėdamosi 
savo galybę padidinti, atsiskiedusius nū Danų Gudus pamary
je gyvenanczius nukariavo ir sav sziltiesi prisūkė; tūm dar jis 
nekakindamosi su visa kariauna traukė į Žiamaiczių krasz
tą, Sambija vadinamą, ir tenai dvejoje kruvinoje ir marnin- 
goje muszoje buk pergalėjęs jūs ir savo sūnų Švėną urėdu 
perdėjęs, o nū to pats Kanutas Sambijos vieszpacziu vadinosi 
rasztūse. Bet ar ilgai Sveno tūs krasztus valdė ir kokia te* 
nai jo rėdą buvo, nėra niekame rasztūse randama. (7)

Tū tarpu Jaroslavas, didysis Gudų kuningaiksztis, nu
bengęs kares su Boleslavu narsiųjų ir Mstislavu, broliu savo, 
sukosi į valstybą Lotavų arba Lietuvių, anapus upės Dauga- 
vos gyvenanczių, ir tenai, nuveikęs jūs, pilį Odenpe vadinamą 
sugriovė ir naują į jos vietą vadinamą Jurjew, sziądien Tara- 
patu, įkurė; regisi jog Lietuviai ir Ziamaicziai tūs Lotavus, 
kaipo savo viengymius, karėje szelpė ir gelbėjo, noris rasztūse 
nėra terandama; kaipogi tas pats Jaroslavas tūjau su paežiais 
Lietuviais rasi dėlto ėmė kariauti.

Nū Lenkų pusės Lietuviai buvo liūsais: kaipogi nusti
pus Boleslavui narsiamjam metūse 1025, tūpęs ūkės sūle jo 
sūnūs Miesko II, kuningaiksztis niekam lėtai nederąs ir tėvo 
įsteigtos ūkės nei protu, nei gudryba, nei narsybe rėdyti nesu
manąs ir nei maž į tėvą nepavėdus. Nieko to neturėjo, kas 
žmogų sviete mandagiu daro. Radusis namkarei, Miesko, 
negalėdamas atsiginti nū savo brolio Otto, prasikraustė nū 
ūkės sūlo, į kurį apent sugrįžęs netvirtinosi, bet liapumūse ir 
gaszlumūse žlugo ir tižo. Tą matydamos jo tėvo nuveiktosios 
giminės jo nebeklausė; kaipogiParusnėnai ir Pagezonys nebe
darė to, ką buvo apsiėmę, tai yra nekriksztyjosi, nei dūklės 
Mieskui bed avė.

1030—1040 g. K.
Paskesniai, tai yra metūse 1030, Jaroslavas, Gudų ku

ningaiksztis, kariavo su Jetvengiais, regisi Žalgirėnais, tai yra 
Lietuviais, gyvenaneziais apie žaliąją girią apygardose Gardi
no, Droino ir Brescziaus, geisdamas jūs būtinai į savo valdžią 
įgyti, kurie noris du kartu būdami pergalėtais, vienok drįso 
dar trecziąjį kartą su Jaroslavu remtiesi, kuriūs Lietuviai 
kaipo savo vientauezius tose kruvinose ir baisiose karėse tu
rėjo gelbėti ir szelpti.

Regisi dariu Jaroslavas metūse 1040 pradėjo su Lietu
viais kariauti, kurių vienok nenuveikė; kaipogi noris Gudų 
raszytojai sako Jaroslavą tūmet su Lietuviais kariavus, bet 
nei vienas neminavoja su kokia laima jis tą karę nubengė.

7) Voigt Proue, Gencljlclito T. I,

Tas teyra žinoma, jog artentį metą (1041) Jaroslavas karia
vo neb jau su Lietuviais, bet su Mozūrais, kuriems Lietuviai 
taikinėjo, kaip tūjau matysime. (8) '

Nustipus Sperai, tapęs didžiūju Lietuvos kuningaiksz- 
ežiu jo brolis Kūnas, kurio veikalų noris nėra minavojamų, 
vienok sako jį turėjusį du sunu — Kernių ir Gimbutą, tarp 
kuriųdų dar gyvendamas savo valdžią padalyjęs; Kerniui te
kusi Lietuva, o Gimbutas valdęs Žiamaicziais. (9)

XV.
Kernius ir G-imbutas Lietuvos ir Žiamaiczių kuningaikszcziu^ 

jų karės su Gudais, Lenkais ir Žuvėdais.
Kernius turėjęs savo valdžioje krasztą tarp upių Nerio, 

Nevėžio ir Daugavos, Gimbutas valdęs visus Žiamaiczius; abu
du gyvenusiu taikiai vienybėje ir kliautyje. Kernius, Lietuvos 
kuningaiksztis, tapęs nū karių Jaroslavo jautresnis, saugoda- 
mosi nū Gudų antpūlių augsztame skarde linksmoj e laukinėje 
tarp ąžūlynų rimtą pilį įkūręs ir nū savo vardo ją Kernavu pra
minęs, kurioje pats su ūkės rėdą ir Lietuvos vyresnybe gyven
damas už buvainę visos Lietuvos ūkės paskyręs: kaipogi tenai 
kiekvienam reikalui ar pavojui radusis, tėvūnai arba senatoriai 
į durną arba rodą galėjo veikiai susirinkti. Sziądien pamatai 
tos vietovės arba miesto ir pilies tebeyra, o szusnys yru su
griuvusių rūmų apaugę krūmais nū tolo riogso, o apkerpėję 
pamatų kuliai rodo rustą pavyzių senų dienų buveinės Lietu
vos ūkės, kurioje boeziai praboeziai iszmintingai rėdydamiesi 
nekartą draudė savo ūkės neprietelius.

Nustipus kuningaikszcziui Mieskui II, Lenkų krasztas 
nebeuke bebuvo, bet radosi karviete ir tyru. Didūmenė ga
lįs už galį spaudė vargdienius, kurie nebetverdamiesi nū no- 
vių, vieni danginos! į Lietuvos krasztus, kiti grįžo į senovės 
tikybą ir pradėjo savo balvonus garbinti. Braczislavas, Cze- 
kų kuningaiksztis, įpūlęs tiems kersztams esant, nuteriojo 
Lenkų krasztą, o įsigrūdęs į Poznanės pilį nuplėszė jąją ir kū
ną sz. Vaitiekaus atėmęs laimingai su didžiu grobiu namon su
grįžo.

Kitoje ūkės dalyje Maslavas, visųgudrusis ir buklusis 
didūmis, gerindamosi Mozūrų didūmenei žadėjimais ir dova
nomis, pasidarė {patingu vieszpacziu, o tyla smeigėsi į Lenkų 
ūkės sūlą. Tokioje-rustoje dienoje, tūli Lenkai mylį savo 
tėvainę, norėdami ją nū pragaro gelbėti, pavadino į ūkės sūlą 
Kazimierą sūnų Miesko II isz kliosztoriaus Klini (Cliny), 
kaipo tikrą ir paskūjį veldėją Lenkų ūkės, kursai iszsiliūsa- 
vęs nū popiežiaus isz zokono parėjo į Lenkus ir tūjaus apsi- 
karunavojęs pradėjo ginklūtiesi ant Maslavo, kursai Kazimie
ro nenorėjo klausyti ir pats kuningaikszcziu darėsi ir ant Ka
zimiero ginklavosi, kursai nevildamosi dar viena Mozūrų ga
lybe stengti Kazimierą pergalėti, pasamdęs dar Lietuvių gi
mines - Pamezonis, Pagezonis, Sudaujus, Parušnėnus, apmau
dingus ant Lenkų už praėjusias savo teriones.

Netimsojo nei Kazimieras, bet kaip įmanąs savo valdžią 
stiprino, darin patelkė savo szvogerį Jaroslavą didįjį, Gudų 
kuningaiksztį. Taip pasirėdęs Kazimieras traukė su savo 
kariauna į Mozuriją. Maslavas baužė priesz, nedrovėdamosi 
su Kazimieru grumtiesi, kursai vienok Maslavą muszoje bū
tinai pergalėjo, taip jog Maslavas vos beiszsprudo į Parusnę 
tenai atsipusti ii’ savę pagelba ir užtarimu aprūpinti. Tenąi

8) Karamzin letor. gosnd. Ros. T. II k, 11.
9) Koįąlovjez )4et. LitU. T. p. 1, L. 11.
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bevieszėdamas susamdęs Lietuvių krasztūse didei didelę ka
riauną, kuri buk 30 pulkų turėjusi; su tokia galybe Maslavas 
grįžo vėl į Mozuriją ir tenai susinėręs su savo bendrais ėjo 
ant Kazimiero, kurs daug mažesnę kariauną teturėdamas vėl 
Maslavą su jo talkėjais Lietuviais kruvinoje muszoje būtinai 
nuveikė, kursai tenkinosi vėl į Parusnę benumukęs, vildamosi 
tenai pagelbos gauti ir isznaujo su Kazimieru kariauti, bet 
samdant jam naujus kareivius ant karių, Lietuviai reikalavo 
nū jo savo pirmosios algos, kurią buvo žadėjęs; negalint jam 
jos iszmokėti, pirma jį apkalino, paskui pakorė sakydami: 
„Smeigeisi augsztyn, veizėk (sponsok) dabar į augsztį”. (10)

Taip pavykus kariauti Kazimierui su Maslavu, norėjo 
jis dar ant jų talkėjų Lietuvių apmaudą nugiežti; dariu pasi
taisęs traukė į Parusnį, . kurioje ūkininkai, būdami praėjusį 
metą nuvai’gę, vengė naujos karės irližindami Kazimiero pik
tybę nusiuntė jam dovanas, žadėdami jo klausyti ir tūm nu 
ramdė tūžtantį kunihgaiksztį, o patys paliko begyveną paka- 
jnje.

Noris Pamezonys, Pagezonys, Sudaujai tas dovanas Ka
zimierui su lig tū kartu tesiuntino, Lenkams nevergavo ir vi- 
sūmet liūsais gyveno, negut tūlos Kulmių apygardos jiems 
dūklę tedavė: kaipogi upė Ossa buvo rubežiurai tarp Lenkų 
ir Lietuvių, kurie stiprindami tą rubežių sąteklėje Ossos ir 
Išloš įkūrė pilį vadinamą Graudenę, kurią nevien kantri įgu
lė, bet ir pati vieta nepergalima darė. Turėdami Lietuviai 
ir Žiamaicziai tokį stiprų rubežių, gyveno sav pakajuje iki 

.Kazimierui mirsztant lig metų 1058.
Kad taip Lietuvių giminės gyvenanczios saulėlydyje tai

kinėjo Pamarėnams ir paczios grūmėsi įvairia laima su Len
kais, Žuvėdais arba Danais, tū paežiu laiku pietūse virsziaus 
minavotu kuningaikszcziu Kernius ir Gimbutas, matydamu 
Gudus namų kersztais suyrusius, norėjo tū pragumu naudoti; 
todėl susitariusiu, sukėlė isz visos ūkės kareivius ir taip pa
sirėdžiusių ėjo Gudų kariauti. Visųpirma tenai Braslavos 
pilį apgulė, į kurią varu įsilaužiusiu, krasztą ir pilį su Lietu
vos ūke sunėrė.

Tapus Lenkų karaliumi vyriausiam Kazimiero sunui 
Boleslavui II, vadinamam jam . drąsiūju, Pamezonys ir Parus-, 
nėnai nevien nairėsi dūkles dūti, bet dar Graudenės pilies įgu
lė, grieždama apmaudą ant Lenkų už terones praėjusių metų, 
Boleslavui kariaujant su Czekais įpūlusi dviem žarom, viena 
į Lenkus, antra į Pamarį, teriojo ir drevėjo kaip tinkama. 
Boleslavas nekęsdamas, idant giminės, kurios jo tėvui algavo, 
o dabar jo ūkę teriotu ir naikintu, veikiai su Czekais suderė
jęs skubinai grįžo į Lenkus ir tenai sukėlęs stiprią kariauną 
traukė į Graudenės pilį varu griautiesi. Nuėjęs tenai Bo
leslavas Vado vėl Pagezonis įsztraukusius Pamares terioti, bet 
t&jaus jūs sugrąžinęs į antrapus upės Ossos apgulė Graude
nės pilį, noris įbingęs Boleslavas, vienok kantrybės įgulės ir sti
prybės pilies nestengė pergalėti; pradėjęs ant galo nuteriota- 
me kraszte mitalo stokoti, turėjo pilį palikęs namon grįžti, 
vildamosi paskiaus plyname lauke jūs nuveikti. Tūm pra- 
drįsę Pamezonys ir Pagezonys ir Sadaujai įpūlė į Pamarę, 
kurioje didį slūksnį užėmę papaikino gyventojus, kurie atsi
minę savo liūsybę patrako ir su Lietuvių giminėmis susinėrė. 
Darin Boleslavas kūdidesniai tūžo ant Lietuvių ir Žiamaiczių 
tautos ir skubinai sukėlęs kareivius baužė į Pamarę vildamo-

10) Bantke dzieje Narodu Polsk. T. I. s. 234.

si trakūjanezius sudrausti, o Lietuvos gimines jūs szelpian- 
ežias aiszkioje muszoje pergalėti. Jutęs nū savo žvalgytojų 
didžią kariauną Sudaujų, Pamezonų ir kitų Lietuvių pa—Ossė- 
je, ties Graudenės pilimi tabarūse gulint, tūjaus sukosi į pilį 
griautiesi, bet tenai patvinusią upę radęs ir niekaip negalėda
mas su kareiviais pasikelti, Boleslavas drąsindamas savo ka
reivius metėsi jotas į verpetus ariautingos upės, kurį kareiviai 
buk ėmė sekti, bet būdami sunkiai szarvoti grimzdo į galą, 
kame daugybė jo kareivių nuskendusi. Drąsus kuningaiksz- 
tis su likusiais užpūlė staiga tabarūse timsanezius Pagezonis, 
kurie staigiame subruzdyje nęsuskubėjo susieiliūti į rindą, bet 
suremti nū visų pusių, nebegalėdami nei beiszsprukti nei į gi
rią beįsitraukti, iszguro, retas kuris gyvas beiszsprudo nū to 
pjūvio. Boleslavas teriedamas visame kfraszte ką sutiko, tą 
teriojo ir naikino. Ant galo nemintą gyventojai pasiėmė jo 
klausyti ir jam dūklę dūri. Butu galėjęs Boleslavas ir dau- 
gesniai Lietuvių krasztų nukariauti tame nugąstyje, jei jo 
kareiviai tūįtimpos kariaudami nebutu buvę nuvargę, todėl 
vis palikęs turėjo grįžti namon.

Taip saulėlydžio krasztas Lietuvių tautos, Kulmija va
dinamas, pradėjo Lenkams vergauti, vienok kitos dalys to 
dar nedarė.

Kad taip nevyko Lietuvių giminėms vakarūse kariauti, 
vienok pietūse laimiugesniai jos grūmėsi: kaipogi Kernius, 
Lietuvos kuningaiksztis, pasibaudęs su Gimbutu, Žiamaiczių 
valdimieru, Gudams kersztaujant traukė vėl jų kariauti. Įė
jusiu į Jūdgirėnus (sziądien baltaisiais Gudais vadinamus), 
pasiskaidė į žaras ir apygardas Palacko baisiai nuteriojusiu 
į paezią pilį mojavo laužtiesi, bet sziū kartu liovusiu tą dary
ti, nuslogūtu visokiomis gėrybėmis, pagrįžo laimingai į Ker
navą savo buveinę. (11)

Įgavus ūkės valdžią Vladislavui Hermanui, Boleslavo 
drąsiojo broliui, nevien Pamezonys, bet Gudai ir Pamariai 
Lenkų nebeklausė ir dūklės nebedavė.

Sziaurėje vienok Lietuvių giminės, užvis Žiamaicziai, 
pakajaus neturėjo. Užvis derlingi javai ir pagirta prekyba 
Samių ir kitų Žiamaiczių masino sziokius tokius sziaurės 
szaldras, kurie tenai, kaip virsziaus regėjome, ėjo pelnytiesi 
badu stipdami, kurie turėjo tankesniai tą krasztą lankyti, bet 
skrubini tų amžių rasztai maž ką tepasakoja. Žiamaicziai ta
me amžiuje gali sakyti buvo karvietė, į kurią svetimi viesz*. 
paežiai sav garbės ir turtu ėjo pelnyti. Togi geisdamas galan 
1080 11 amžiaus kantrus Kanutas, vieszpats saulėlydinių Žu- 
vėdų (Danų), surinkęs didžią daugybę badaujanezios ir ka
rės geidanczįos jaunūmenės, traukė į dabar minavotą Samiją, 
vildamosi tenai tą. krasztą pasavinti ir ketėdamas dėl būtino 
jo apvergimo tenai Kristaus mokslą skelbti. Įgavęs į valdžią 
Samius, buk dar Žiamaiczius, Kuržiamius ir Igaunus nuka
riavęs: kaipogi rasztai tų amžių skelbia tais žodžiais: „ne- 
pirma' Kanutas atstojo nū tų krasztų, kaip kad akmenį ir 
vandenį tenai beliko”. Vienok nėra žinoma, kas nutiko su 
tais krasztais pasibengus karei, ir kaip ji tenai pasibengė. 
Rodosi praėjus toms audroms, dabar minavotoms, Žiamai
cziai, kaip gyvenę taip ir gyvėno, o Žuvėdų neklausė ir jiems 
nevergavo. /

11) Kojalowkz hist. lath. T. I. p. I.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
— Szaltasis szulinys. Ne

toli nū miesto Dayton, Ga., 
yra dyrinąs szulinys. Kasant 
tą szulinį suszalusiojo molio 
bei žvirgždų slūgsnis tapė at
rastas 55 pėdų gilumoje. Ka
da darbininkai iszėmė penkias 
pėdas to molio, daugybės ply- 
szių tapė atrastos, isz kurių 
smarkiai pradėjo veržtiesi ne
paprastai szaltas oras. Iszsb 
veržimas isz szulinio oro da
bar yra taip didelis, jogei už- 
mas yra girdimas už 200 jardų 
atokumo. Tasai oras yra taip 
szaltas, jogei negalima jame 
iszlaikyti rauką nei dviejų 
minu tų. Viedras vandens, 
pastatytas jame, suszala į ledą 
kelių adynų laike.

kti sekanczias naujai 
isz užmarės pargaben
tas kningas:
„Aauszrą” keturių metų puikiūse 
apdarūse po $1.25 kninga, visas per
kant..............  $4.
Grieszn inkas.............. 15 c.
Evangelijos..............  1.25.
Gyvenimai Szventųjų (4d-) 80. 
Mokslas Rymo............  50.
Dunelaiczio Pavasario linksmybės 15. 
Aritmėtika..........  25.
Birutės Dainos..........  15.
Konradas Valenrodas........  10.
Lietuviszkasis klausymas.......... 50.
Gramatyka języka litewskiego Ake- 
laiczio.............  1.50.
Abėcėla. .......... 30.
Patkulis..............  25.
Pasakų kninga..............  25.
Raktas į dangų............ . 20.

Apgarsinimai.

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žiamių Hofa Parkeir Pulaski’je apturi teisingus kontrak

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
czias jiems kupiną, nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musų matininkas ir vieszkelių užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tų dabų samdome tik tokius darbininkus, kurie musų 
kolionijoje gyvena.

Ant tų darbų ir kitokių pagerinimų iszdudame tukstanczius dolerių 
kas-metas tarp tų paežių musų kolionistų.

Mapas ir kitas informacijas atsiuneziame dyka.

J. J. Hof Land Co.,
119 West Water Str., UlilwauJcee, Wis.
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— S merkies szaltinis. Sza- 
le Mendacine kalnynų, to pa
ties vardo County‘je, Califor- 
nijoje, yra szaltinis, isztrysz- 
kiantis nepaprastai tyrą van
denį. Tasai szaltinis randasi 
per szimtą jardų nū vieszkelio 
ir keleivio akis jis patraukia 
savęspi navatnhi užmu, iszsi- 
veržianeziu isz po žiamės 
drauge su vandeniu. Aplink 
tą szaltinį riogso krūvos grio- 
bų visokių gyvulių. Jokis
sutvėrimas, kuris tik prikisza 
snukį prie to vandens, neisz- 
lieka gyvas. Nū vandens 
kyla gazas, paveiksle papras
tojo garo, kuris užmusza gy
vulį akimirkoje. Tarp ap 
linkinių gyventojų vaikszczio- 
ja daugybės nūgandžių pasa
kų apie szitą szaltinį, kurio 
aukomis ir keli žmonės tapę.

Į „Susivienyjimą“ užsimo
kėjo: „L. M. Dr.“ isz Pitts- 
tono — $2, Kun. Zlotorzins 
kas — $1, Sz. Jurgio drau 
gystė isz Forest City — $21 
M. Mockus isz Detroit — $1.

S. Pauksztys.

Redysteje galima pir

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproezių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Lowing Building, 
WILKES-BARRE Pa.

(Il 93 XI)

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny- 
czios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo raudasi 
bolės ritomos, 3 bilijardai 
ir t. t. Parsidūda isz priežas
ties ligos valdytoj aus,* kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už- 
rųarį. Adressas: Frank Step
han „Carroll House“, 
1011 & 1013 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.
----------  —» 111

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste, Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

3»
ĘraaįtuVė kūno geri ausiu arielką, alaus, visokių 

gėtyiniį ir cigarų. Teisingiausias ir pigiausias 
pardavimas. Lietuviai eiki(/O paa lietuvį 
1161^. Main, /Str., S/benandoah Ptt-.

MIKOLO TOTORIAUS

Liteib Salra
Ant kampo 'Willovi cė Central Avė.
I’Iu'YMO'CrTTZ,

Užlaiko geriausią alų, cigarus ir visokius gėry
mus visame fmieste. Didžiausi stiklai visoje 
apielinkėje.

Lietuviu Kompanijos 
SaliTjLria.s, 

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravoru, bet ir isz 
Rochesterio ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu. Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant Camden sto- 
tės, tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paezią 
stotę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

MIO.

The Palace Urns Store-
Neagley Noll,

aptiokorial
Corn Northampton Canal sts.

Wilkes—Barre, Pa.
Yra tai goriausia szlt&mo mieste vieta dėl pirki

mo liekarstų, kadugį tik siavieziaualos ir gryniau
sios llekarstol czion yra pardūdamos. Receptai 
yra iszpildomi per gabius ir gerai savo darbą isz- 
mananczlus aptlekorlus; mėa prisiulom jums ge
riausias liekarstas už pigiausias prekes. Viso
kios patentavotos gydyklos, geriausios periamos, 
muilai ir vislab, kas tllc geriausiose aptiekose par
sideda* Aptįeka yra atverta per visas naktis,

Neagley <F Noll
Cor.■Northampton & Canal st. 

Wilkes-Parre Pa.

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

' Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomų daigtų kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką,
617 W. Centre Str., JAahanoy City.

„Stripped.”
TABAKĄ.

------ I » I .
Kningos! Kningos!

Pas M. Mockų galima gauti visokių lietuvlszkų 
kningų, k. t.: malda-knlnglų, istoriszkų, moksllsz* 
kų, daininių, sztukaunų ir kitokių, kokių dar ik* 
sziol nebuvo, o parsidūda už žiamą preką. No* 
rintiejie apturėti kningų kataliogą raszykite gru
mstas ir įdėkite markų už £ centu dėl atsakymo* 
Adresas;

Hfr. M. Mockus,
P. O. Box 54 Detroit, Mich

„ MILIAŪCKO KBOMAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų randasi ant

No 108 Center st. Shenandoah^
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